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Rojas novada vēlēšanu komisijas 
darba laiks

deputātu kandidātu sarakstu pieņemšanai
Rojas novada domes vēlēšanām 

2013. gada 1. jūnijā:
  12. 04. 2013 14.00 – 18.00
  15. 04. 2013 14.00 – 18.00
  16. 04. 2013 14.00 – 18.00
  17. 04. 2013 10.00 – 14.00
  18. 04. 2013 10.00 – 14.00
  19. 04. 2013 10.00 – 14.00
  22. 04. 2013 14.00 – 18.00

Sarakstu iesniegšana Rojas novada domes zālē 2. stāvā (Zvejnieku ielā 3).
Konts drošības naudas iemaksai – 

LV77UNLA0028700130014  SEB Banka
Kontakttālruņi: 29750034 – komisijas priekšsēdētāja Valentīna Renckulberga 

                 22464161 – komisijas sekretāre Dace Ārgale

Rojas novada vēlēšanu komisija
IZSLUDINA

Vēlēšanu iecirkņu komisiju locekļu 
kandidātu 

pieteikšanās termiņu 
no 28.03.2013. līdz 15.04.2013.

Rojas novada pašvaldību 
vēlēšanām

2013. gada 1. jūnijā.

Pieteikumus iesniegt Rojas novada 
domē 6. kabinetā, telefons: 63220838.

Dace klabere

Zemās gaisa temperatūras un 
lēnā vēja dēļ, Rīgas jūras līcī strauji 
izveidojās ap 20 cm bieza ledus kārta. 
Vietām, tostarp arī mūsu piekrastē,  
izveidojušies arī ledus sanesumi. Tie 
pulcina simtiem skatītāju, kas ne-
beidz jūsmot par krāšņo dabas parā-
dību, bet zvejnieki tikmēr, kā stās-
ta Rojas ostas kapteinis Raimonds 
Grausmanis, sēž kā uz adatām.

Jautāju Rojas ostas kapteinim Rai-
mondam Grausmanim, vai aizsalušais 
līcis un piespiedu dīkstāve neiesit pa 
kabatu zvejniekiem.

„Protams, ka iesit”,  saka Raimonds. 
„Nav kustības, nav dzīvības. Šajā laikā 
zvejnieki steidz padarīt darbus, kuriem 
neatliek laika, intensīvi zvejojot. Arī 
kuģi nepārtraukti tiek uzraudzīti. Ir no-
drošinātas dežūras, tie ir pieslēgti strā-
vai, lai dzinēji turētos silti. Vēl 9. martā, 
sestdienā, osta bija brīva, vējš pūta no 
rietumiem, upē bija normāla straume 
un viss ledus no ostas akvatorija izgā-
ja jūrā. Taču jau svētdien osta bija ciet 
un jau bija izveidojušies torosi. Gaidī-
jām ienākam sauskravas kuģi pēc ku-
rināmās malkas un, lai arī tam ir ledus 
klase, bija skaidrs, ka kuģim līdz mums 

vairs nenokļūt. Visu šo laiku valdošie 
ir austrumu vēji, kas joprojām turpina 
dzīt ledu pie mums. Plus vēl pamatīgais 
sals un rezultātā esam iesaldēti. Pat, ja 
mēs ostas akvatorijā izlauztu ledu – nav 
jau, kur zvejot. Ledus ir tik daudz, ka 
kuģiem nav,  kur tralēt. Ar kuģi neiz-
grozīsies kā ar mašīnu – tralis ar trosēm 
ir 300–400 m garš. Pat meteorologi ne-
zina, kad īsti šis sals beigsies. Lai at-
brīvotu piekrasti no ledus, vajag dien-
vidrietumu vēju, kas aizdzītu ledu 
vismaz aiz 20 metru dziļuma, lai kuģi 
varētu tralēt. Domāju, ka vismaz pā-
ris nedēļas vēl nekas nenotiks. Ledus 
nav īpaši biezs. Atceros gadus, kad tas 
bija 50–70 cm biezs. Labi, ka mums ir 
kārtīgs mols, par ko savulaik parūpē-
jās Miķelis Lisments, citādi ar ledus 
kalniem būtu pilna pludmale. Man vēl 
spilgtā atmiņā ziema, kad pludmalē bija 
6 m augsti ledus krāvumi. Kravu kuģu 
satiksme uz Rīgu gan nav apstājusies, 
tiem ceļu lauž jaunais velkonis „Santa”.”

Pieredzējušais zvejnieks Ervīns Vil-
ciņš atceras, ka 90-to gadu vidū bijis tik 
vēls pavasaris, ka kuģi pirmoreiz jūrā 
izgājuši tikai 17. aprīlī. Togad gar visu 
piekrasti bijuši ledus kalni mola augstu-
mā. „Šis ledus līdz marta beigām nostā-
vēs mierīgi”, prognozē Ervīns un turpina: 
„Dabu paredzēt ir grūti, bet vēl joprojām 

sola lielu aukstumu un vēju. Mums pie 
pašas jūras ilgi būs auksti, bet šosejas otrā 
pusē jau varētu būt siltāks, tur ir kā citā 
republikā. Kamēr pie mums ir auksta 
migla, pāris simtu metru tālāk spīd saule 
un ir silti. Mainoties vējam, ledus gan var 
nākt klāt, gan var tikt aizpūsts projām. Es 
vēl 13. martā paspēju lasi noķert, un jau 
nākamajā rītā jūrā bija ledus sanesumi. 
Priecājos, ka veiksmīgi biju izņēmis tīk-
lus. Tagad mierīgi gatavojos nākamajai 
sezonai – lāpu tīklus, šuju jaunus.”

Nagi neniez?
Nagi niez, bet redzu, ka vēl nekas nav 

darāms. Jāpagaida vēl kādas 3 dienas, 
tad ledus būs nostabilizējies, varēs pazā-
ģēt un ielikt āliņģī kādu tīklu. Man gan ir 
gadījies arī tā, ka nākamajā rītā vairs nav 
ne āliņģa, ne tīkla – ledus aizgājis ne-
gaidīti ātri, paķerot līdzi arī manu tīklu. 
Ledum ir milzīgs spēks. Tajā vakarā, kad 
sastūma ledus kalnus, vēja nebija. Izgāju 
vakarā laukā un redzēju, kā ledus sane-
sumi kraujas. Ledus šļūca augšā un bira 
otrā pusē lejā. Reizēm, kad ledus ir īpaši 
biezs, no šīm skaņām rīb visa piekraste. 
Tas, ka februārī vai pat martā aizsalst 
jūra, nav nekāds brīnums. Jūra reti aiz-
salst jau decembrī, jo tad ūdens vēl nav 
paspējis atdzist. „Kā ir, tā ir”, smejas 
Ervīns un turpina: „Lai zivis sakrājas, 
tad zvejosim atkal”. 

Nav kustības, nav dzīvības

14. marta rīts Ķirķragā.                       Ingas Bules foto

Kristīne Dina Bitēna

Izsūtītajiem

It neviena sarkana zieda,
Tikai baltus lieciet.
Tā jau par daudz bija sarkanā,
To krāsu vairs neaiztieciet.

Zāle sarkana bija,
Un sarkani karogu kāti.
Lai Dievs dod, ka mēs esam
No tik sarkana pasargāti.

Bailes sarkanas bija,
Un sarkanas dzeloņdrātis,
Un kāds ar sarkanu muti
Ziņo par manu māti.

Zilā rudzupuķe ir dzīva
Un dzeltenais īriss,
Bet sarkanais zieds uz pieres
Reizē ar mani ir miris.

Reizē ar mani ir aprakts
Bez mūzikas, puķēm un svecēm,
Un pāri man ceļš
Mājup uz dzimteni tecēs.

Pa vidu sarkaniem krastiem
Baltu celiņu klājiet,
Man pa to balto ceļu
Atkal ir mājās jāiet.

No Latvijas 1949. gada 
25.  martā izsūtīja 9147 ģi-
menes, kas tika klasificētas 
kā kulaki. Absolūtais vairā-
kums izsūtīto bija lauku ie-
dzīvotāji. Faktiskais izsūtīto 
skaits bija daudz lielāks, jo 
25. martā izsūtītajiem vēlāk 
pievienojās ģimenes locekļi, 
kas brīvprātīgi vai piespiedu 
kārtā devās pie saviem tu-
viniekiem. Ieskaitot bērnus, 
kuri vēlāk piedzima jau iz-
sūtījumā, varam teikt, ka no 
Latvijas izsūtījumā atradās 
vairāk kā 44000 Latvijas 
iedzīvotāju.

Rojas novada represē-
to apvienības valde aicina 
25.  martā 13.00 pabūt kopā 
Komunistiskā genocīda upu-
ru piemiņas brīdī pie Likteņ-
akmens.

Iluta Graudiņa

Pagājis 31 gads, kopš notikusi pirmā literārās bal-
vas „Pastariņa prēmija” pasniegšana, un tā ir atzīta par 
nozīmīgāko prēmiju bērnu literatūrā Latvijā.

Tālajā 1982. gadā pēc z/k „Banga” priekšsēdētāja 
M. Lismenta un rakstnieka I. Ziedoņa iniciatīvas šo 
literāro prēmiju, kas nosaukta E.  Birznieka-Upīša 
grāmatas varoņa Pastariņa vārdā, dibināja ar mērķi, 
atbalstīt un veicināt latviešu autoru pievēršanos bērnu 
grāmatu rakstīšanai.

Rojas novada bibliotēka, sadarbojoties ar Rojas 
novada domi, kurai ir ļoti labvēlīga attieksme pret 
kultūras dzīvi novadā, un Latvijas Rakstnieku savie-
nību, jau, sākot ar pirmo Pastariņa prēmiju,  atsaucīgi 
atbalstījušas un uzturējušas dzīvu šo tradīciju. Šajā 
darbā bibliotēka iesaistījusi savus lasītājus, veicinot 

latviešu autoru darbu lasīšanu, vērtēšanu un, pēc lasī-
tāju domām, labāko izvirzīšanu. Pēdējos gados prēmi-
ju atbalstījis arī Valsts Kultūrkapitāla fonds. Tas ir ļoti 
nozīmīgs atbalsts, jo Rojas novada pašvaldībai visus 
izdevumus nebūtu iespējams uzņemties. Ieguvēji no 
projekta ir ne tikai Rojas novada lasītāji, bet visi Lat-
vijas iedzīvotāji, proti, prēmija atbalsta un veicina lat-
viešu autorus pievērsties bērnu grāmatu rakstīšanai, 
bet māksliniekus – bērnu grāmatu ilustrēšanai.

Prēmiju pasniedz ik pēc 2 gadiem. Līdz šim 
Pastariņa prēmiju saņēmuši 19 rakstnieki un 9 grā-
matu ilustratori. 2011. gadā prēmiju piešķīra rakst-
niekam Pēteram Brūverim par grāmatu „Raibajā 
pasaulē” un māksliniecei Gundegai Muzikantei par 
ilustrācijām I. Grāvītes un L. Ģībietes grāmatā „Ma-
tīss meklē Latviju” un I. Samauskas grāmatā „Pilsē-
ta no A līdz Z”.

Tradīciju turpinot, arī šogad Rojas novada bib-
liotēka sadarbībā ar Rojas novada domi piedalījās 
Valsts Kultūrkapitāla fonda rīkotajā projektu kon-
kursā Literatūras nozarē. Projekts ir apstiprināts,  
finansējums piešķirts rakstnieka prēmijai. Prēmija 
māksliniekam un organizatoriskie darbi gulstas uz 
Rojas novada domes un bibliotēkas pleciem.

Šogad Pastriņa prēmija tiks piešķirta jau 16. rei-
zi. Ar jaunajiem prēmijas laureātiem – rakstnieku 
un grāmatas ilustratoru, tiksimies oficiālā prēmi-
jas pasniegšanas ceremonijā  Rojas Kultūras centrā 
15. maijā – Pastariņa svētkos. Bet pirms tam Rojas 
novada bibliotēkas bērnu nodaļā ikvienam lasītā-
jam – gan lielam, gan mazam – ir iespēja iepazīties 
ar jauno laureātu darbiem, vērtēt un izvirzīt labāko 
rakstnieka un ilustratora devumu. 

Pastariņa prēmija būs!
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Lietoto terminu skaidrojums
Notekūdeņi − ražošanas notekūdeņi, 

saimnieciskie notekūdeņi, kas radušies 
publiskās un sabiedrisko pakalpojumu 
sniegšanas vietās; lietus notekūdeņi, kas 
tiek novadīti pašvaldības kanalizācijas tīklā.

Pakalpojumu sniedzējs − uzņēmums, 
kas sniedz sabiedriskos pakalpojumus 
ūdensapgādes un kanalizācijas nozarē.

Kanalizācijas pakalpojumu lietotājs  − 
juridiska persona, kas izmanto pakalpoju-
mu sniedzēja nodrošinātos kanalizācijas 
pakalpojumus.

NAI – Notekūdeņu attīrīšanas iekārtas. 
1. Vispārīgie noteikumi
1.1. Noteikumi nosaka obligātas pra-

sības visām juridiskām personām, kas ir 
kanalizācijas pakalpojumu lietotājas un 
kas novada notekūdeņus pašvaldības ka-
nalizācijas tīklā.

1.2. Rojas novada ūdensapgādes un 
kanalizācijas pakalpojumu sniedzēji (turp-
māk tekstā − pakalpojumu sniedzējs) kon-
trolē noteikumu prasību ievērošanu.

2. Novada kanalizācijas tīklā nova-
dāmo notekūdeņu raksturojums

2.1. Novada kanalizācijas tīklā ir at-
ļauts novadīt notekūdeņus:

2.1.1. saskaņā ar Ventspils Reģionālās 
vides pārvaldes normatīvajos aktos no-
teiktajām prasībām;

2.1.2. kuri nenodara kaitējumu pagas-
ta kanalizācijas tīklam un būvēm;

2.1.3. kuri nav bīstami novada kana-
lizācijas tīklus apkalpojošā personāla ve-
selībai;

2.1.4. kurus kopā ar sadzīves notek-
ūdeņiem var novadīt novada kanalizācijas 
tīklos un, kuru attīrīšana ir iespējama bio-
loģiskās attīrīšanas iekārtās un kuri atbilst 
šādām prasībām:

2.1.5. temperatūra nepārsniedz 40o C;
2.1.6. pH ir robežās no 6,5 līdz 9,0;
2.1.7. piesārņojošo vielu saturs nepār-

sniedz daudzumu, kas norādīts noteiku-
mu pielikumā.

2.2. Novada kanalizācijas tīklā ir aiz-
liegts novadīt notekūdeņus, kas satur:

2.2.1. degošus piemaisījumus un iz-
šķīdinātas gāzveida vielas, kuras veicina 
uzliesmojošu maisījumu rašanos pilsētas 
kanalizācijas tīklā;

2.2.2. bioloģiski nedegradējamas sin-
tētiskās virsmas aktīvās vielas (SVAV) un 
citas piesārņojošās vielas virs Pielikumā 
Nr. 1 minētās maksimāli pieļaujamās 
koncentrācijas;

2.2.3. skābes un citas vielas, kuras var 
izraisīt cilvēka veselībai bīstamu gāzu 
(sērūdeņraža, oglekļa oksīda, zilskābes, 
sēroglekļa u.c.) izdalīšanos;

2.2.4. radioaktīvas vielas;
2.2.5. cietus priekšmetus, tekstilizstrā-

dājumus, smiltis (lielos apjomos) un citas 
vielas, kas var veicināt pilsētas kanalizāci-
jas tīkla aizsērēšanu;

2.2.6. nesasmalcinātus pārtikas un ra-
žošanas atkritumus;

2.2.7. koncentrētus šķīdumus, kas ra-
dušies, skalojot cisternas, kublus u.tml.

2.2.8. zivju  pārstrādē – zivju taukus, 
fenolu saturošus notekūdeņus.

3. Notekūdeņu novadīšanas kontrole
3.1. Kanalizācijas pakalpojumu lieto-

tājiem jāievēro šādas prasības:
3.1.1. jāorganizē notekūdeņu nogul-

šņu (tauku, zvīņu, fenolu saturošu ūdeņu) 
droša glabāšana un to savlaicīga izvešana;

3.1.2. pakalpojumu sniedzēja pārstāv-
jiem ir tiesības jebkurā diennakts laikā iepa-
zīties ar kanalizācijas pakalpojumu lietotāja 
kanalizācijas tīklu un būvju darbību, kā arī 
pārbaudīt šo noteikumu prasību izpildi;

3.1.3. jāiesniedz pakalpojumu snie-
dzējam kanalizācijas pakalpojumu lieto-
tāja ūdenssaimniecības pase vai ūdens-
vada un kanalizācijas tīklu shēmas, kā arī 
visi nepieciešamie aprēķini un dati;

3.1.4. nekavējoties jāziņo pakalpoju-
mu sniedzējam par paaugstināta piesār-
ņojuma rašanos notekūdeņos tehnoloģis-
ku avāriju gadījumā.

3.2. Pakalpojumu sniedzējs nosaka 
notekūdeņu paraugu noņemšanas vietas 
(kontrolakas) atbilstoši kanalizācijas tīklu 
shēmai, saskaņojot to ar kanalizācijas pa-
kalpojumu lietotāju.

3.3. Pakalpojumu sniedzējs nosaka no-
tekūdeņu paraugu noņemšanas periodisku-
mu un kārtību atbilstoši analīžu nepiecieša-
mībai un tehniskajām iespējām.

3.4. Pakalpojumu sniedzējs nosaka, 
kādas piesārņojošās vielas tiks noteiktas 
notekūdeņu ķīmiskajās analīzēs, izveido-
jot attiecīgu šo vielu sarakstu.

3.5. Notekūdeņu ķīmiskās analīzes 
veic notekūdeņu kontroles laboratori-
ja Rojas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas 
(turpmāk – NAI).

3.6. Kanalizācijas pakalpojumu lietotā-
jam ir tiesības noņemt paralēlu paraugu at-
bilstoši notekūdeņu noņemšanas metodikai 
un veikt analīzes neatkarīgā laboratorijā.

3.7. Notekūdeņu analīžu rezultāti ir 
spēkā līdz nākamajai notekūdeņu pārbau-
dei, bet ne ilgāk kā 3 mēnešus.

3.8. Pakalpojumu sniedzējs veic atkār-
totu notekūdeņu pārbaudi, pamatojoties 
uz kanalizācijas pakalpojumu lietotāja 
iesniegumu, ja ir ievēroti šādi nosacījumi:

3.8.1. likvidēti iemesli, kas rada palie-
linātu piesārņojošo vielu daudzumu no-
tekūdeņos;

3.8.2. samaksāts par atkārtotas notek-
ūdeņu analīzes veikšanu;

3.8.3. papildus samaksāts par novada 
kanalizācijas tīkla piesārņošanu.

4. Maksas aprēķināšana par notek-
ūdeņu novadīšanu pašvaldības kanali-
zācijas tīklā

4.1. Kanalizācijas pakalpojumu ta-
rifs par notekūdeņu novadīšanu  novada 

kanalizācijas tīklā, ja piesārņojošo vielu 
koncentrācija tajos nepārsniedz noteiku-
mos paredzētās normas (pielikums Nr. 1) 
tiek apstiprināts saskaņā ar Rojas ciema 
un Rudes ciema, Sabiedrisko pakalpoju-
mu regulatora lēmumu.

4.2. Par notekūdeņu, kuros piesārņo-
jošo vielu koncentrācija pārsniedz no-
teikto normu, novadīšanu novada kana-
lizācijas tīklā kanalizācijas pakalpojumu 
lietotājam tiek aprēķināta papildu maksa 
par kanalizācijas pakalpojumiem saska-
ņā ar Dabas resursu nodokļa likumu, ja 
līgumā ar pakalpojumu sniedzēju nav no-
teikts citādi.

4.3. Papildus maksa par kanalizācijas 
pakalpojumiem tiek aprēķināta, ņemot 
vērā piesārņojošo vielu koncentrāciju no-
tekūdeņos un mēneša laikā novadīto no-
tekūdeņu daudzumu. Papildu maksa tiek 
aprēķināta par 3 mēnešiem, pamatojoties 
uz vienas pārbaudes analīžu rezultātiem.

4.4. Ja tiek konstatēts, ka piesārņojošo 
vielu daudzums notekūdeņos pārsniedz 
noteikto normu, kanalizācijas pakalpoju-
mu lietotājs samaksā par veiktajām ana-
līzēm.

5. Noteikumu izpildes kontrole
5.1. Administratīvā atbildība par pie-

sārņojošo vielu emisiju ūdeņos vai ūdens 
objektos, pārsniedzot atļaujā noteiktos 
emisijas limitus tiek piemērota atbilsto-
ši Latvijas Administratīvo pārkāpumu 
kodeksa normām. Par šajos noteikumos 
minēto prasību pārkāpumiem, atbildība 
par kuriem nav noteikta Latvijas Admi-
nistratīvo pārkāpumu kodeksā, juridiskās 
personas var tikt administratīvi sodītas ar 
naudas sodu no 250 Ls līdz 1000 Ls.

5.2. Noteikumu izpildi kontrolēt un 
sastādīt administratīvos protokolus savas 
kompetences robežās ir tiesīgas Rojas 
novada domes pašvaldības policijas amat-
personas, kopā ar Pakalpojumu sniedzēja 

amatpersonām, ja tiesības sastādīt admi-
nistratīvo protokolu viņiem noteiktas ar 
novada domes priekšsēdētāja rīkojumu.

5.3. Administratīvos protokolus izska-
ta Rojas novada domes Administratīvā 
komisija.

5.4. Administratīvā soda uzlikšana 
neatbrīvo pārkāpējus no noteikumu pil-
dīšanas.

6. Spēkā stāšanās
Saistošie noteikumi publicējami in-

formatīvajā izdevumā “Banga” un stājas 
spēkā nākamajā dienā pēc publicēšanas 
informatīvajā izdevumā “Banga”.

Domes priekšsēdētāja E. Kārkliņa
Pāvuliņš 63220841 

Pielikums Nr. 1

Rojas novada kanalizācijas 
tīklā novadāmajos 

maksimāli pieļaujamā
piesārņojošo vielu 

koncentrācija

Piesārņojošā viela
Maksimāli pieļaujamā
koncentrācija (MPK) mg/l
Suspendētās vielas 300,00
BSP5 bez ierobežojuma
ĶSP 400,00
Kopējais slāpekļa saturs 30,00
Kopējais fosfora saturs 4,00
Tauki 30,00
Fenoli 0,002
Naftas produkti 4,00
SVAV 5,00
Notekūdeņi, kas satur vielas, kas nav 

minētas noteikumu pielikumā, tiek nova-
dīti pašvaldības  kanalizācijas tīklā saska-
ņā ar noteikumiem par piesārņojošo vielu 
emisiju ūdenī.

        SAISTOŠIE NOTEIKUMI  Rojas novadā                   Nr. 3/2013
Apstiprināts ar Rojas novada Domes

2013. gada 15. janvāra sēdes lēmumu Nr.4 (protokols Nr. 1), 
precizēti ar Rojas novada Domes 2013. gada 19. februāra sēdes lēmumu Nr. 1.1. (protokols Nr. 3). 

Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu 2013. gadā Rojas novadā
Izdoti saskaņā ar likuma 

„Par nekustamā īpašuma nodokli” 1. panta otrās daļas 9.1. punktu, 3. panta pirmās daļas ievaddaļu un 1.4. daļu, 3.1. pantu  un Pārejas noteikumu 40.1. punktu, 47. punktu 

        SAISTOŠIE NOTEIKUMI  Rojas novadā                   Nr. 5/2013
Apstiprināts ar Rojas novada Domes

2013. gada 15. janvāra sēdes lēmumu Nr. 6 (protokols Nr. 1), 
precizēti ar Rojas novada Domes 2013. gada 19. februāra sēdes lēmumu Nr. 1.3. (protokols Nr. 3). 

Noteikumi par ražošanas un saimniecisko notekūdeņu novadīšanu
pašvaldības kanalizācijas tīklā

Izdoti saskaņā ar likuma 
“Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 1. punktu, 16. panta pirmās daļas 16. punktu, 43. panta pirmās daļas 11. punktu un 43. panta trešo daļu

2013. gada nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) aprēķina un mak-
sāšanas paziņojumu izsūtīšanas termiņā 15.02.2013. lielākā daļa 
Latvijas pašvaldību ir veiksmīgi pabeigušas nodokļa aprēķinu un 
izsūtījušas maksāšanas paziņojumus. Aprēķinātā NĪN apjoms uz šo 
datumu sastāda 98% no 2012. gada aprēķina summas.

NĪN likuma grozījumi, kurus Saeima pieņēma 2012. gada pašās 
beigās, ļāva pašvaldībām savā teritorijā noteikt atšķirīgu nodokļa 
likmi, salīdzinot ar likumā noteikto, ar mērķi veicināt teritorijas un 
uzņēmējdarbības attīstību, kā arī ievērot sociālo taisnīgumu. Lai šā-
dus mērķus sasniegtu ar pašvaldības speciāli noteiktu NĪN politiku, 
ir nepieciešama nopietna un vispusīga situācijas analīze un atbildīgi 
lēmumi. Diemžēl, pašvaldībām laika situācijas analīzei praktiski ne-
bija un tādēļ gandrīz visas pašvaldības 2013. gadā atšķirīgas NĪN lik-
mes savā teritorijā nenoteica. Pašvaldības, pieņemot vai nepieņemot 
saistošos noteikumus, 2013. gada NĪN aprēķinā izmantoja citus, no-
dokļa apjomu ietekmējošus, instrumentus, tādus kā nodokļa apjoma 

pieauguma ierobežojums (NPI), dzīvojamo māju palīgēku aplikšana 
ar NĪN un vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku drošību apdrau-
došas būves jeb graustu aplikšana ar paaugstinātas likmes NĪN. Šo 
instrumentu izmantošanas kopsavilkums ir sekojošs: no 119 Latvijas 
pašvaldībām saistošos noteikumus (SN) par 2013. gada NĪN piemē-
rošanu ir izdevušas 109 pašvaldības. Tajās 10 pašvaldībās, kurās nav 
izdoti SN, netiek piemēroti NPI un dzīvojamo māju palīgēkas, kuru 
platība pārsniedz 25m2, tiek apliktas ar nodokli. NPI netiek piemē-
rots arī 18 pašvaldībās, kuras to noteikušas SN. 77 pašvaldībās tiek 
piemērots NPI 25% apmērā, 3 pašvaldības piemēro citus NPI apmē-
rus – 5%, 10%, 75%. Savukārt, 0% NPI noteikts 11 pašvaldībās, kas 
nozīmē, ka pēc nekustamā īpašuma kadastrālās vērtības aktualizācijas 
NĪN apmērs atsevišķi par katru zemes vienību nedrīkst pārsniegt ie-
priekšējam taksācijas gadam aprēķināto nodokļa apmēru. Palīgēkas ar 
nodokli neaplikt paredzējušas 94 pašvaldības. No tām 2 pašvaldībās 
palīgēkas ar NĪN bija apliekamas 2012. gadā.

Likumā par NĪN ir noteikti nodokļa apjoma samazinājumi (at-
vieglojumi) trūcīgiem NĪN maksātājiem, kā arī, sākot ar 2013. gadu, 
daudzbērnu ģimenēm. Pašvaldības ar saviem SN var šo NĪN mak-
sātāju kategoriju paplašināt, ko vairums pašvaldību ir arī izdarījušas.

Jau vairākus gadus NĪN maksātājiem portālā www.epakalpojumi.lv 
ir pieejama vispusīga informācija par saviem nekustamiem īpašumiem 
visās Latvijas pašvaldībās, to nodokļiem, maksāšanas paziņojumiem, 
maksājumiem, kā arī nodrošināta iespēja nodokli apmaksāt un pieteik-
ties maksāšanas paziņojuma elektroniskai piegādei. Katru gadu, sagata-
vojot visiem NĪN maksātājiem nodokļa maksāšanas paziņojumus papīra 
formā un piegādājot tos norādītajā adresē, tiek patērēts milzīgs papīra 
apjoms un, protams, arī nozīmīgi naudas līdzekļi. Šos resursus var ietau-
pīt, NĪN maksātājiem atsakoties no maksāšanas paziņojuma piegādes pa-
pīra formā, to aizstājot ar maksāšanas paziņojumu elektronisku piegādi. 
Pašreiz šādu iespēju izmanto tikai nedaudz vairāk kā 4% NĪN maksātāju. 
Aicinām nodokļu maksātājus aktīvāk izmantot šo iespēju! 

1. Noteikt, ka pēc nekustamā īpašu-
ma kadastrālās vērtības aktualizācijas 
nekustamā īpašuma nodokļa apmērs 
zemei, ja nemainās nekustamā īpašuma 
lietošanas mērķis, atsevišķi par katru 
zemes vienību 2013. gadā nedrīkst pār-
sniegt iepriekšējam taksācijas gadam ap-
rēķināto nodokļa apmēru (neņemot vērā 
atvieglojumus) vairāk kā par 25 procen-
tiem. Nekustamā īpašuma nodokļa ap-
mēra pieauguma ierobežojums attiecībā 
uz zemi, tiek piemērots arī tādos nekus-
tamā īpašuma nodokļa objektos kā dzī-
vokļu īpašumi daudzdzīvokļu dzīvojamā 
mājās, kuri sastāv no vienas telpu grupas 
un zemes domājamām daļām: 

1.1. kuri no jauna izveidoti privati-
zācijas rezultātā. Šādā gadījumā nekus-
tamā īpašuma nodokļa pieauguma iero-

bežojumu zemei piemēro, vadoties no 
iepriekšējam taksācijas gadam aprēķinā-
tā nodokļa par nesadalīto zemes vienī-
bu, kas bija piekritīga katram atsevišķam 
dzīvoklim vai nedzīvojamai telpai;

1.2. ja attiecīgajai telpu grupai Ne-
kustamā īpašuma valsts kadastra reģis-
trā nav mainīts telpu grupas lietošanas 
veids, arī gadījumos, ja zemei ir mainīts 
nekustamā īpašuma lietošanas mērķis.

2. Šo noteikumu 1. punktā noteikto 
nodokļa apmēra pieauguma ierobežoju-
mu nepiemēro, ja aprēķinātais nodoklis 
ir mazāks par 5 latiem.

3. Šo noteikumu 1. punktā noteiktais 
nodokļa apmēra pieauguma ierobežo-
jums neattiecas uz nodokļa aprēķinu par 
neapstrādātu lauksaimniecības zemi.

4. Piemērojot šo noteikumu 1. punktu: 

4.1. nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķis uzskatāms par nemainītu, ja 
Ministru kabineta 2006. gada 20. jūnija 
noteikumos Nr. 496 „Nekustamā īpa-
šuma lietošanas mērķu klasifikācija un 
nekustamā īpašuma lietošanas mērķu 
noteikšanas un maiņas kārtība” noteik-
tajā kārtībā pašvaldība nav mainījusi 
nekustamā īpašuma lietošanas mērķi vai 
lietošanas mērķis mainīts, pamatojoties 
uz tiesas nolēmumu, uz administratīvo 
aktu (iestādes lēmumu), kurš atceļ ie-
priekš pieņemto prettiesisko lēmumu, 
vai uz Nekustamā īpašuma valsts kadas-
tra likuma 93. pantu; 

4.2. ja, pamatojoties uz likuma „Par 
nekustamā īpašuma nodokli” 1. panta 
otrās daļas 13. punktā paredzēto nosa-
cījumu, nekustamā īpašuma nodoklis 

par rekonstruētu ēku iepriekšējam tak-
sācijas gadam nav aprēķināts, nodok-
ļa apmēra pieauguma ierobežojumu 
piemēro, ņemot vērā nodokļa summu, 
kāda būtu aprēķināta, ja uz šo ēku ne-
tiktu attiecināts minētais likuma nosacī-
jums. Citos gadījumos, kad nekustamā 
īpašuma nodoklis, pamatojoties uz liku-
ma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 
1. panta otrās daļas nosacījumiem, par 
konkrētu nekustamā īpašuma objektu 
iepriekšējam taksācijas gadam nav ap-
rēķināts, nodokļa apmēra pieauguma 
ierobežojumu nepiemēro;

4.3. nodokļa apmēra pieauguma ie-
robežojumu piemēro, ja:

4.3.1. zemes vienībai nav mainīta tās 
kopējā platība un kopējās izmaiņas, kas 
radušās pēc zemes vienības lietošanas 

mērķu maiņas, nepārsniedz 10 procen-
tus no zemes vienības kopējās platības;

4.3.2. zemes vienību ar vienu lieto-
šanas mērķi sadala vairākās zemes vie-
nībās un atdalītajām zemes vienībām 
nosaka tādu pašu lietošanas mērķi, kāds 
bija zemes vienībai pirms tās sadalīša-
nas.

5. 2013. gadā Rojas novadā neaplikt 
ar nekustamā īpašuma nodokli dzīvoja-
mo māju palīgēkas, ja palīgēkas platība 
pārsniedz 25 m², izņemot garāžas.

6. Saistošie noteikumi stājas spēkā 
nākamajā dienā pēc publicēšanas infor-
matīvajā izdevumā „Banga”.

Domes priekšsēdētāja E. Kārkliņa

Pāvuliņš 63220841 

Nekustamā īpašuma nodoklis 2013. gadā



 BANGA 2013. gada 22. marts 5

Lietoto terminu skaidrojums
Pakalpojumu sniedzējs – uzņē-

mums, kurš ūdensapgādes un kana-
lizācijas nozarē sniedz sabiedriskos 
pakalpojumus.

Ūdensapgādes un kanalizācijas pa-
kalpojumu lietotājs (turpmāk – Pakal-
pojumu lietotājs) fiziska vai juridiska 
persona, kura ir noslēgusi līgumu ar 
Pakalpojumu sniedzēju par ūdens un 
kanalizācijas pakalpojumu saņemšanu.

Blakusklients – ūdensapgādes un 
kanalizācijas Pakalpojumu lietotājs, kas 
saņem šos pakalpojumus pa Pakalpo-
jumu sniedzēja jau esoša Pakalpojumu 
lietotāja iekšējiem vai pagalma tīkliem, 
šķērsojot cita īpašnieka zemi, kā arī no-
slēdz līgumu ar Pakalpojumu lietotāju 
par šo pakalpojumu lietošanu.

Notekūdeņi – ražošanas notekūdeņi, 
kas radušies uzņēmējdarbības un ra-
žošanas vietās un nav klasificējami kā 
sadzīves vai lietus notekūdeņi, sadzīves 
notekūdeņi, ja tie radušies publiskās un 
dzīvojamās ēkās un sabiedrisko pakal-
pojumu sniegšanas vietās dažādu fizio-
loģisko, higiēnas un sadzīves darbību 
dēļ, un lietus notekūdeņi, ja tie tiek no-
vadīti pilsētas kanalizācijas tīklā.

Pagaidu ūdensvada tīkli – tīkli, kuri 
izbūvēti celtniecības vajadzībām uz 
celtniecības laiku, un tīkli, kuri izbūvē-
ti un tiek ekspluatēti par Pakalpojumu 
lietotāja līdzekļiem, un neatbilst būv-
normatīviem.

Verifikācija – ūdens patēriņa mē-
rinstrumentu atbilstības noteikšana 
normatīvajiem aktiem.

Segtie darbi – būvdarbi, kuru apjo-
ma un kvalitātes kontroli pēc tiem se-
kojošo būvdarbu veikšanas nav iespē-
jams izdarīt bez īpašiem pasākumiem 
vai papildu darba, kā arī finanšu un citu 
resursu piesaistīšanas.

Tīklu apkalpošanas robežu akts – 
Pakalpojumu sniedzēja un Pakalpoju-
mu lietotāja vai Pakalpojumu lietotāja 
un Blakusklienta sastādīts akts, kurā 
norādītas robežas, kādās ūdensvada un 
kanalizācijas tīklus apkalpos katra puse.

Ūdens patēriņa starpība – starpība, 
kas veidojas starp Pakalpojumu snie-
dzēja valdījumā esošā mājas kopējā 
ūdens patēriņa skaitītāja uzrādīto, dzī-
vojamai mājai piegādāto ūdens dau-
dzumu un mājas dzīvokļos un neapdzī-
vojamās telpās (ieskaitot mākslinieku 
darbnīcas) uzstādīto ūdens patēriņa 
skaitītāju uzrādīto summāro ūdens pa-
tēriņa daudzumu, no kura atskaitīts 
ūdens patēriņš dzīvokļos bez skaitītā-
jiem, fiksētie ūdens zudumi mājā, kā 
arī ūdens patēriņš mājas koplietošanas 
vajadzībām.

Pievienošanās vieta:
 ūdensvadam – noslēgumarmatū-

ra, kura atrodas uz maģistrālā ūdens-
vada;
 kanalizācijai – ielas skataka, kurā 

Pakalpojumu lietotāja kanalizācijas 
vads pievienots maģistrālajam kanali-
zācijas vadam.

1. Vispārīgie noteikumi
1.1. Šie noteikumi nosaka savstar-

pējās attiecības starp novada ūdens-
apgādes un kanalizācijas pakalpojumu 
sniedzējiem un novada ūdensapgādes 
un kanalizācijas pakalpojumu lietotā-
jiem. Noteikumi nosaka projektēšanas, 
jaunu un rekonstruējamu ūdensvada 
un kanalizācijas tīklu un būvju eksplua-
tācijā pieņemšanas kārtību, kā arī attie-
cības, kas veidojas starp Pakalpojumu 
sniedzēju un Pakalpojumu lietotāju un 
norēķinu kārtību par šiem pakalpoju-
miem.

1.2. Noteikumi ir saistoši visām fi-
ziskām un juridiskām personām, kas ir 
novada ūdensapgādes un kanalizācijas 
pakalpojumu lietotāji, un ūdensapgā-
des un kanalizācijas pakalpojumu snie-
dzējiem novadā.

1.3. Pakalpojumu sniedzēja uzdevu-
mi:

1.3.1. dzeramā ūdens ieguve un ra-
žošana atbilstoši normatīvajos aktos 
noteiktajām prasībām;

1.3.2. dzeramā ūdens piegāde, no-
drošinot ūdens spiedienu novada 
ūdensvada tīklā ne mazāku par Latvijas 
būvnormatīvā paredzēto apbūvi, sa-
skaņā ar novada perspektīvo attīstības 
plānu;

1.3.3. no ūdensvada tīkla piegādātā 
dzeramā ūdens realizācija;

1.3.4. notekūdeņu savākšana un no-
vadīšana līdz notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtām vai notekūdeņu spiedvadam; 
notekūdeņu attīrīšana un novadīšana 
līdz iztekai ūdenstilpē atbilstoši norma-
tīvajos aktos noteiktajām prasībām.

1.4. Pakalpojumu sniedzēja valdīju-
mā un apkalpes zonā ir:

1.4.1. ielas ūdensvada tīkli un pieva-
di līdz pirmā zemes gabala robežai vai 
ēkas ārējai sienai, ja tā sakrīt ar zemes 
gabala robežu, vai līdz privātkrānam, 
kvartāla un īszaru tīkli (tīkli, kuri pie-
vienoti ielas ūdensvada tīkliem un ku-
riem pievienoti divi vai vairāki objekti), 
ja tie nodoti Pakalpojumu sniedzēja 
bilancē, ūdensvadi (100 mm un lielāks 
diametrs) starp dzīvojamajām mājām, 
cauruļvadu armatūra, plāksnītes ar 
norādi par hidrantu, armatūras un aku 
atrašanās vietu;

1.4.2. saimnieciskās kanalizācijas 
ielu tīkli un ēku izvadi līdz kontrolakai, 
kas atrodas robežaktā noteiktajā vietā, 
kura paralēla ielas sarkanajai līnijai, vai 
pagrabstāvā pie ēkas ārējās sienas ielas 
pusē, notekūdeņu kvartāla tīkli (tīkli, 
kuri atrodas ārpus ielu sarkanajām līni-
jām gar ēku apbūvi) bez ēku izvadiem, 
ja tie nodoti Pakalpojumu sniedzēja 
bilancē, tīklu cauruļvadu armatūra un 
skatakas.

1.4.3. Pakalpojumu lietotāja īpašu-
mā vai valdījumā esošie ūdensvada un 
kanalizācijas tīkli un būves (tai skaitā 
ūdens patēriņa skaitītāju šahtas un ka-
nalizācijas kontrolakas), tiek ekspluatē-
tas un remontētas par Pakalpojumu 
lietotāja līdzekļiem.

2. Ūdensvada un kanalizācijas 
tīklu un būvju projektēšana, iebūve, 
pievienošana novada ūdensvada un 
kanalizācijas tīklam un pieņemšana 
ekspluatācijā

2.1. Projektēšana:
2.1.1. lai fiziska vai juridiska per-

sona varētu pievienot savu objektu 
pagasta ūdensvada un kanalizācijas 
tīklam, jāiesniedz rakstisks iesniegums 
Pakalpojumu sniedzējam. Iesniegumā 
jānorāda: objekta adrese, jāpievieno ze-
mes gabala topogrāfiskais plāns mērogā 
1:500 ar iezīmētām pazemes komuni-
kācijām un īpašuma tiesības apliecinošs 
dokuments ar zemesgrāmatā nostipri-
nātām objekta robežām, nomas līgums 
(ja zeme vai ēkas tiek nomātas), zemes 
robežu plāns;

2.1.2. Pakalpojumu sniedzējs dod 
savu atzinumu par objekta pievienoša-
nas iespējām un nosaka tehniskās pra-
sības 20 darba dienu laikā no iesniegu-
ma saņemšanas dienas;

2.1.3. tehnisko noteikumu derīguma 
termiņš ir viens gads;

2.1.4. ja nepieciešams augstāks 
ūdens spiediens, Pakalpojumu lietotājs 
par saviem līdzekļiem drīkst ierīkot 
vietējās ūdens spiediena paaugstināša-
nas iekārtas, saskaņojot ar Pakalpoju-
mu sniedzēju;

2.1.5. maģistrālo ūdensvada un ka-
nalizācijas tīklu izbūve tiek veikta sa-
skaņā ar Novada attīstības programmu, 
teritoriālo plānojumu un novada do-
mes lēmumiem.

2.2. Iebūve, pievienošana un no jau-
na izbūvētu vai rekonstruētu tīklu pie-
ņemšana ekspluatācijā:

2.2.1. būvniecības sagatavošanu un 
būvniecību veic licencēts būvuzņēmējs 
par pasūtītāja līdzekļiem;

2.2.2. ūdensvada pievadu, kanalizā-
cijas izvadu pievienošanu ielu tīkliem 
par pasūtītāja līdzekļiem veic licencēti 
būvuzņēmumi Pakalpojumu sniedzēja 
uzraudzībā. Ūdens skaitītāju uzstādīša-
nu par saviem līdzekļiem veic Pakalpo-
juma lietotājs;

2.2.3. ūdensvada tīklu hidraulisko 
pārbaudi, dezinfekciju, skalošanu veic 
Pakalpojuma lietotājs par saviem lī-
dzekļiem atbilstoši būvnormatīvam;

2.2.4. pēc Pakalpojumu sniedzēja 
bilancē nododamo kanalizācijas tīklu 
izbūves Pakalpojuma lietotājam par 
saviem līdzekļiem jāveic cauruļvadu 
televīzijas inspekcija (caurskate) un 
pārbaudes rezultāti jāiesniedz Pakalpo-
jumu sniedzējam;

2.2.5. pēc ūdensvada un kanalizāci-
jas būvniecības darbu pabeigšanas un 
visu šo noteikumu prasību izpildīšanas, 
piedaloties Pakalpojumu sniedzēja pār-
stāvim, tiek sastādīts akts par objekta 
gatavību pievienošanai ūdensvada un 
kanalizācijas tīkliem un objekts tiek 
pievienots tīkliem. Visa izpilddoku-
mentācija, hidraulisko un tehnisko 
pārbaužu akti, dezinfekcijas un analīžu 
rezultāti jānodod Pakalpojumu snie-
dzējam;

2.2.6. no jauna uzbūvētās vai re-
konstruētās ūdensvada un kanalizācijas 
būves ekspluatācijā pieņem Pakalpoju-
mu sniedzēja izveidota komisija saska-
ņā ar Vispārīgajiem būvnoteikumiem;

2.2.7. ja būvniecības laikā tiek patē-
rēts ūdens no pagasta ūdensvada, jāuz-
stāda pagaidu ūdens patēriņa mērītājs. 
Ūdens mērītājs jāuzstāda saskaņā ar šo 
noteikumu apakšpunktiem 3.2., 3.3. un 
V. nodaļas noteikumiem;

2.2.8. uzbūvētajām vai rekonstruēta-
jām ūdensvada un kanalizācijas būvēm 
jāatbilst novada būvvaldē apstiprināta-
jam tehniskajam projektam un izsnieg-
tajiem tehniskajiem noteikumiem un 
prasībām. Iespējamās atkāpes no teh-
niskā projekta jāsaskaņo atbilstoši Vis-
pārīgajiem būvnoteikumiem;

2.2.9. nododot ūdensvada un kana-
lizācijas tīklus un būves Pakalpojumu 
sniedzēja bilancē atbilstoši šo noteiku-
mu 1.4.punktam, pasūtītājs iesniedz 
Pakalpojumu sniedzējam:

2.2.9.1. izpilddokumentācija (rasē-
jumi, shēmas, topogrāfija grafiskā un 
digitālā formā) un saskaņots projekts;

2.2.9.2. akti par segtajiem darbiem, 
akti par hidrauliskajām un tehniskajām 
pārbaudēm, akti par ūdensvada tīklu 
skalošanu un hlorēšanu, kā arī ūdens 
analīžu rezultāti;

2.2.9.3. grāmatvedības izziņa par 
ūdensvada un kanalizācijas tīklu, kurus 
paredzēts nodot Pakalpojumu snie-
dzēja bilancē, izmaksām un tehniska-
jiem rādītājiem (izbūves gads, garums, 
diametrs, materiāls). Šāda izziņa nav 
jāiesniedz pasūtītājiem, kuri ir fiziskās 
personas;

2.2.9.4..akts par ūdens patēriņa skai-
tītāja mezglu pārbaudi;

2.2.9.5. dokumenti, kas apliecina ap-
grūtinājumu ierakstīšanu zemesgrāma-
tā, ja bilancē nododamie ūdensvada un 
kanalizācijas tīkli un būves apgrūtina 
kādu nekustamo īpašumu;

2.3. Pakalpojumu sniedzēja bilancē 
netiek pieņemti:

2.3.1. ēku ūdensvada un kanalizāci-
jas iekšējie tīkli;

2.3.2. objekti, kuri iebūvēti Pakal-
pojumu lietotāja būvē un kuri atdalīti 
atsevišķi vienam objektam;

2.3.3. dzīvojamās mājās iebūvētās 
ūdens spiediena paaugstināšanas sta-
cijas;

2.3.4. ražotņu kanalizācijas tīkli, 
attīrī šanas ietaises un pārsūknēšanas 
stacijas;

2.3.5. pagaidu ūdensvada tīkli līdz to 
sakārtošanai atbilstoši Latvijas būvnor-
matīvam;

2.3.6. lietus ūdens novadīšanas sis-
tēmas.

2.4. Kārtību, kādā Pakalpojumu 
sniedzēja bilancē nododami agrāk iz-
būvēti ekspluatācijā esoši tīkli, katrā 
konkrētajā gadījumā nosaka Rojas no-
vada dome vai tās deleģēta institūcija;

2.5. Pakalpojumu lietotājs, pēc būv-
niecības pabeigšanas ir pilnīgi atbildīgs 
par ūdensvada un kanalizācijas tīklu un 
būvju uzturēšanu līdz to nodošanai Pa-

kalpojumu sniedzēja bilancē. Aizliegts 
tos izmantot ūdensapgādes un kanali-
zācijas pakalpojumu saņemšanai līdz 
līguma noslēgšanai ar Pakalpojumu 
sniedzēju.

3. Līguma noslēgšanas kārtība, 
ūdens patēriņa un notekūdeņu dau-
dzuma uzskaite, norēķinu kārtība 
un patēriņa aprēķināšana noteikumu 
pārkāpumu gadījumos

3.1. Līguma noslēgšanas kārtība:
3.1.1. lai ūdensvada un kanalizācijas 

Pakalpojumu lietotājs kļūtu par Pakal-
pojumu sniedzēja Klientu, Pakalpo-
jumu lietotājam jānoslēdz līgums par 
pagasta ūdensvada un kanalizācijas 
pakalpojumu lietošanu. Jaunbūvētiem 
un rekonstruētiem objektiem līgums 
jānoslēdz pirms ūdens un/vai kanali-
zācijas tīklu ekspluatācijas uzsākšanas. 
Ja esošajā objektā mainās Pakalpojumu 
lietotājs, jauns līgums tiek slēgts pēc 
rakstiska atteikuma saņemšanas no ie-
priekšējā Pakalpojumu lietotāja, kurš 
jāiesniedz mēnesi pirms lietotāja mai-
ņas un, pēc finansiālo saistību nokār-
tošanas. Līguma noslēgšanai jāiesniedz 
šādu dokumentu kopijas:

3.1.1.1. fiziskām personām – pase 
(uzrādīšanai), to pilnvarotām perso-
nām – notariāli vai Rojas novada do-
mes Bāriņtiesas apstiprināta pilnvara, 
pase (uzrādīšanai);

3.1.1.2. juridiskām personām – re-
ģistrācijas apliecība, pievienotās vēr-
tības nodokļa maksātāja apliecība, ja 
juridiskā persona ir reģistrējusies, kā 
pievienotās vērtības nodokļa maksā-
tājs, bankas rekvizīti, izziņa no LR Uz-
ņēmumu reģistra ar uzņēmuma aktuā-
lo informāciju;

3.1.1.3. objekta piederību aplieci-
nošs dokuments (zemesgrāmatas akts, 
tiesas spriedums, mantojuma apliecība, 
pirkšanas un pārdošanas līgums, no-
mas līgums u.c.), līgums par dzīvojamo 
māju pārvaldīšanu, apsaimniekošanu 
un sagatavošanu privatizācijai (tikai 
privatizējamām dzīvojamām mājām);

3.1.1.4. ūdensvada hidrauliskās un 
tehniskās pārbaudes akts par pievada 
izbūvi (jaunizbūvētiem un rekonstruē-
jamiem ūdensvada pievadiem;

3.1.1.5. akts par objekta pievienoša-
nu pagasta kanalizācijas tīklam (jauniz-
būvētiem un rekonstruējamiem kanali-
zācijas izvadiem);

3.1.1.6. ūdens patēriņa skaitītāja 
mezgla tehniskās pārbaudes (pieņem-
šanas) akts;

3.1.1.7. izziņa par teritorijas platību 
un tās izmantošanas veidu – novada ka-
nalizācijā novadāmo lietus notekūdeņu 
apjoma aprēķinam, kuru izsniedz Pa-
kalpojumu sniedzējs;

3.1.1.8. zemes gabala plāns vai skice 
ar apakšzemes komunikācijām – ūdens 
patēriņa skaitītāja atrašanās vietu atbil-
dības robežas noteikšanai;

3.1.2. Pakalpojumu lietotājam jāuz-
rāda mājas grāmata un mājas inventa-
rizācijas lieta, ja pakalpojumu apjoma 
noteikšanai nav uzstādīts ūdens patēri-
ņa skaitītājs;

3.1.3. Pakalpojumu sniedzējs nosa-
ka nepieciešamo ūdens patēriņa skai-
tītāju daudzumu, to tipus un izmērus 
atkarībā no paredzamā ūdens patēriņa;

3.1.4. nepieciešamības gadījumā sa-
stāda Pa kalpojumu lietotāja un Pakal-
pojumu sniedzēja ūdensvada un kana-
lizācijas tīklu apkalpošanas robežu akts, 
kas ir līguma neatņemama sastāvdaļa;

3.1.5. Pakalpojumu lietotājam, ku-
ram ir savs, vietējais ūdens apgādes 
avots jāiesniedz tīklu tehniskā pase;

3.1.5. slēdzot jaunu līgumu ar fizis-
kām vai juridiskām personām, kurām 
ir parādi par ūdensapgādes un kanali-
zācijas pakalpojumiem, Pakalpojumu 
sniedzējs ir tiesīgs pieprasīt saistību iz-
pildes nodrošinājumu (naudas summas 
iemaksu), ņemot par pamatu viena mē-
neša vidējo patērētā un novadītā ūdens 
apjomu. Nodrošinājums tiek uzskaitīts 
kā garantijas summa, ar kuru netiek 
segti tekošie rēķini.

3.2. Pakalpojumu lietotāja patērētā 
ūdens daudzuma uzskaite:

3.2.1. ūdens daudzumu, ko patē-
rē Pakalpojumu lietotājs, nosaka pēc 
ūdens patēriņa skaitītāja rādījumiem. 
Izņēmuma gadījumos, kad ūdens patē-
riņa skaitītāja nav – pēc esošajām ūdens 
patēriņa normām un Pakalpojumu lie-
totāja sniegtajām ziņām, kā arī ņemot 
vērā faktisko cilvēku skaitu objektā, bet 
ne vēlāk par līgumā norādīto laiku;

3.2.2. ūdens patēriņa skaitītāju rādī-
jumus nolasa Klients un līgumā noteik-
tajā termiņā paziņo tos Pakalpojumu 
sniedzējam;

3.2.3. ja Klients līgumā noteiktajā 
termiņā neinformē par ūdens patēriņa 
skaitītāja rādījumiem, ūdens patēriņu 
nosaka pēc vidējā patēriņa iepriekšējos 
trīs mēnešos. Ja ūdens patēriņa skaitī-
tājs tiek noņemts uz laiku bojājuma dēļ 
vai veicot otrreizēju pārbaudi, kā arī, ja 
Klients laikus neizpilda ūdens patēriņa 
skaitītāju atkārtotas pārbaudes notei-
kumus un verifikāciju, norēķini tiek 
veikti atbilstoši spēkā esošajām ūdens 
patēriņa normām saskaņā ar MK notei-
kumiem „Par LBN 222-99 ūdensapgā-
des ārējie tīkli un būves”. Tāda norēķinu 
kārtība saglabājas līdz jauna vai atjau-
notā ūdens patēriņa skaitītāja uzstādī-
šanai vai līdz brīdim, kad tiek veikta 
skaitītāja verifikācija;

3.2.4. saņemto pakalpojumu apjo-
ma kontrolei Pakalpojumu sniedzējs 
ir tiesīgs uzstādīt uz ievadiem kontrol-
skaitītājus, rakstiski paziņojot par to 
Klientam.

3.3. Notekūdeņu uzskaite:
3.3.1. kanalizācijā ieplūstošo notek-

ūdeņu daudzumu nosaka pēc ūdens 
daudzuma, ko ņem no pagasta ūdens-
vada, saskaņā ar ūdens patēriņa skaitī-
tāju rādījumiem, kā arī pēc notekūdeņu 
uzskaites ierīcēm. Ja ūdens patēriņa 
skaitītāju vai notekūdeņu uzskaites ierī-
ču nav, notekūdeņu daudzumu nosaka 
pēc spēkā esošajām ūdens patēriņa nor-
mām un Klienta sniegtajām ziņām, kā 
arī ņemot vērā faktisko cilvēku skaitu 
objektā, bet ne ilgāk par līgumā norā-
dīto laiku;

3.3.2. Klientiem, kuriem ir savi vie-
tējie ūdens apgādes avoti un kuri no-
tekūdeņus novada pagasta kanalizācijas 
tīklos, notekūdeņu uzskaite tiek veikta 
atbilstoši ūdens ieguves vietā (artēzis-
kais urbums, aka utt.) uzstādīto ūdens 
patēriņa skaitītāju rādījumiem vai uz 
ēku un būvju kanalizācijas izvada uz-
stādīto uzskaites ierīču rādījumiem;

3.3.3. gadījumos, kad dzeramais 
ūdens tiek iekļauts ražojamās produk-
cijas sastāvā un netiek novadīts pagas-
ta kanalizācijā, notekūdeņu uzskaiti 
veic atbilstoši notekūdeņu uzskaites 
ierīcēm vai pamatojoties uz Klienta 
sniegtiem aprēķiniem, tos kopīgi iz-
skatot un savstarpēji saskaņojot; no-
saka pagasta kanalizācijā novadāmo 
notekūdeņu daudzuma proporcionā-
lo attiecību pret izmantoto dzeramā 
ūdens daudzumu;

3.3.4. Klienta kopējā novadīto no-
tekūdeņu daudzumā tiek ietverts tas 
atmosfēras nokrišņu daudzums, kurš 
nonāk novada kanalizācijas tīklā no 
Klienta teritorijas. Tā apjomu (kubik-
metri gadā) nosaka aprēķinu ceļā pēc 
Valsts meteoroloģiskā dienesta datiem, 
Klientam un Pakalpojumu sniedzējam 
savstarpēji vienojoties.

3.4. Norēķinu kārtība par ūdensap-
gādes un kanalizācijas pakalpojumiem:

3.4.1. maksu par patērēto ūdeni un 
notekūdeņu novadīšanu nosaka sa-
skaņā ar Rojas ciema, un Rudes ciema 
Sabiedrisko pakalpojumu regulatora 
noteiktajiem ūdensapgādes un kanali-
zācijas pakalpojumu tarifiem;

3.4.2. par ūdensapgādes un kanali-
zācijas pakalpojumu tarifu izmaiņām 
Pakalpojumu sniedzējs informē atbil-
stoši normatīvajos aktos noteiktajai 
kārtībai un termiņiem;

3.4.3. Klients samaksā 
rēķinu par patērēto ūdeni 
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un novadītajiem notekūde-
ņiem līgumā ar Pakalpoju-
mu sniedzēju noteiktajā lai-
kā un kārtībā;

3.4.4. ja Klients ir nokavējis līgumā 
noteikto samaksas termiņu, viņam jā-
maksā līgumsods par katru nokavēto 
dienu 0,1% apmērā no laikā nenomak-
sātās summas;

3.4.5. pretenzijas par Pakalpojumu 
sniedzēja izrakstīto rēķinu Klientam 
jāiesniedz rakstiskā veidā viena mēneša 
laikā no saņemšanas dienas. Iesniegtā 
pretenzija neatbrīvo no rēķina samak-
sas pilnā apmērā līgumā noteiktajā 
laikā. Pamatotas pretenzijas gadījumā 
Pakalpojumu sniedzējs veic korekcijas, 
izrakstot rēķinu par nākamo norēķinu 
periodu;

3.4.6. ja līgums tiek lauzts pēc vienas 
vai otras puses iniciatīvas, Klientam jā-
veic pilnīgs norēķins viena mēneša lai-
kā par izmantotajiem ūdensapgādes un 
kanalizācijas pakalpojumiem;

3.4.7. pamatojoties uz Klienta ie-
sniegtajiem ūdens patēriņa skaitītāja 
rādījumiem, par mājas koplietošanas 
vajadzībām patērēto, bet kanalizācijā 
nenovadīto ūdens daudzumu, Pakal-
pojumu sniedzējs rēķinā iekļauj tikai 
maksu par ūdens piegādi.

3.5. Patēriņa aprēķināšana noteiku-
mu pārkāpumu gadījumā:

3.5.1. ja ir bijusi patvaļīga pieslēgša-
nās pagasta ūdensvada un kanalizācijas 
tīkliem, patēriņš tiek aprēķināts saska-
ņā ar trīskāršu uzstādītā ūdens patēriņa 
skaitītāja nominālo caurplūdi 24 stun-
du darba režīmā; ja skaitītāja nav — at-
karībā no ūdens ņemšanas vietu skaita 
un Latvijas būvnormatīvā noteiktajiem 
maksimālajiem normatīviem trīskāršā 
apmērā. Ja pieslēguma laiks nav precīzi 
nosakāms, tad pieņem, ka pakalpojumi 
bez atļaujas izmantoti vienu mēnesi;

3.5.2. ja ūdens bez atļaujas tiek lie-
tots no ugunsdzēšanas hidranta, patē-
rētā ūdens daudzumu aprēķina atka-
rībā no hidranta caurteces spējas un 
ūdens tecēšanas ātruma — 1,5 m se-
kundē par visu hidranta izmantošanas 
laiku. Ja šis laiks nav precīzi nosakāms, 
tad pieņem, ka hidrants bez atļaujas lie-
tots vienu mēnesi;

3.5.3. ja ir patvaļīgi mainīta ūdens 
patēriņa skaitītāja pievienošanas shē-
ma, noņemtas vai bojātas plombas, 
veikta mehāniska iedarbība uz ūdens 
patēriņa skaitītāju, samazinot tā rādīju-
mus, patēriņš tiek aprēķināts saskaņā ar 
trīskāršu uzstādītā ūdens patēriņa skai-
tītāja nominālo caurplūdi 24 stundu 
darba režīmā. Ja šī pārkāpuma laiks nav 
precīzi nosakāms, tad pieņem, ka pār-
kāpums noticis vienu mēnesi iepriekš.

3.5.4. ja skaitītājs nav verificēts sa-
skaņā ar spēkā esošajiem normatīva-
jiem aktiem, ūdens patēriņu vienam 
mēnesim nosaka pēc pēdējo trīs mēne-
šu vidējā patēriņa; nākamajos mēnešos 
ūdens patēriņu aprēķina pēc pēdējo 
trīs mēnešu vidējā patēriņa, piemērojot 
koeficientu 2.

4. Ūdensvada un kanalizācijas tīk-
lu pievienošana blakus esošā īpašuma 
ūdensvadam un kanalizācijai

4.1. Ja objektu nav iespējams tieši 
pievienot novada ūdensvada un ka-
nalizācijas tīkliem, Pakalpojumu snie-
dzējs ir tiesīgs atļaut pievienot objekta 
ūdens pievadu un kanalizācijas izvadu, 
saskaņā ar šiem noteikumiem, jau eso-
ša Pakalpojumu lietotāja iekšējiem vai 
pagalma tīkliem aiz Pakalpojumu lieto-
tāja īpašumā vai valdījumā esošā ūdens 
patēriņa skaitītāja, kā arī šķērsojot cita 
īpašnieka zemi, ja:

4.1.1. pievienošanās rakstiski saska-
ņota ar Pakalpojumu lietotāju un zemes 
īpašnieku;

4.1.2. pievienošana nepasliktina ūdens 
piegādi citiem Pakalpojumu lietotājiem;

4.1.3. sastādīts tīklu apkalpošanas 
robežu akts.

4.2. Par objekta pievienošanas pro-
jekta saskaņošanu ar zemes īpašnieku 
un objekta īpašn ieku atbilstoši Vispā-
rīgajiem būvnoteikumiem ir atbildīgs 
būvprojekta vadītājs.

4.3. Blakusklients par ūdensapgādes 
un kanalizācijas pakalpojumu lietošanu 
slēdz līgumu ar Pakalpojumu lietotāju.

5. Ūdens patēriņa skaitītāji
5.1. Pakalpojumu sniedzējam un 

Pakalpojumu lietotājam atkarībā no 
tā, kura valdījumā (īpašumā) atrodas 
ūdens patēriņa skaitītāji, par saviem 
līdzekļiem ir jānodrošina šādu prasību 
izpilde:

5.1.1. “B” precizitātes klasei atbilsto-
šu ūdens patēriņa skaitītāju uzstādīšana 
ūdensvada pievados;

5.1.2. ūdens patēriņa skaitītāju pār-
baude un verifikācija.

5.2. Pakalpojumu lietotājam jāievē-
ro šādi noteikumi:

5.2.1. jāuztur ūdens patēriņa skai-
tītāja atrašanās vietās (telpās, šahtā) 
tīrība un kārtība (aizliegta nepiederošu 
priekšmetu uzglabāšana);

5.2.2. pēc Pakalpojumu sniedzēja 
pieprasījuma jānodrošina pieeja ūdens 
patēriņa skaitītājam tā stāvokļa pārbau-
dei un rādījumu nolasīšanai;

5.2.3. jāaizsargā ūdens patēriņa skai-
tītāja mezgls no aizsalšanas;

5.2.4. ik pēc četriem gadiem jāveic 
ūdens patēriņa skaitītāju verifikācija, 
ja ir uzstādīts filtrs pirms skaitītāja un 
ik pēc diviem gadiem, ja nav uzstādīts 
filtrs pirms skaitītāja par saviem līdzek-
ļiem.

5.3. Ja Pakalpojumu lietotājam ra-
dušās šaubas par Pakalpojumu sniedzē-
ja valdījumā esošo ūdens patēriņa skai-
tītāju rādījumu pareizību, viņš ir tiesīgs 
pieprasīt Pakalpojumu sniedzējam tos 
pārbaudīt. Ja pārbaudē ūdens patēriņa 
skaitītāja rādījumu kļūda nepārsniedz 
pieļaujamo, pārbaudes izdevumus sedz 
Pakalpojumu lietotājs, bet, ja pārsniedz 
pieļaujamo normu — ūdens patēriņa 
skaitītāju nomaina Pakalpojumu snie-
dzējs par saviem līdzekļiem. Pieļauja-
mo kļūdu nosaka Latvijas nacionālais 
meteoroloģijas centrs.

5.4. Ja Pakalpojumu sniedzējam ir 
radušās šaubas par Pakalpojumu lieto-
tāja īpašumā vai valdījumā esošā ūdens 
patēriņa skaitītāja rādījumu pareizību, 
kā arī ja Pakalpojumu lietotājs neizpilda 
šo noteikumu 5.1.2.apakšpunktā minē-
tās prasības, Pakalpojumu sniedzējs ir 
tiesīgs par veikt skaitītāja pārbaudi un 
nomaiņu. Ja pārbaudē ūdens patēriņa 
skaitītāja rādījumu kļūda nepārsniedz 
pieļaujamo, pārbaudes izdevumus sedz 
Pakalpojumu sniedzējs, bet, ja pār-
sniedz pieļaujamo normu — ūdens pa-
tēriņa skaitītāju nomaina Pakalpojumu 
lietotājs par saviem līdzekļiem.

5.5. Ja pēc Klienta ierosinājuma 
veiktajā pārbaudē (verificēšanā) Pa-
kalpojumu sniedzēja bilancē esošais 
mājas kopējais ūdens patēriņa skaitītājs 
tiek atzīts pa nederīgu, Pakalpojumu 
sniedzējs veic korekcijas, samazinot/
palielinot nākamā norēķinu mēneša 
rēķina summu atbilstoši ūdens patēriņa 
starpībai pēdējā norēķina mēnesī pirms 
ūdens skaitītāja verificēšanas.

6. Ūdens piegādes pārtraukšana 
un kanalizācijas atvienošana

6.1. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs 
uz laiku samazināt vai pārtraukt ūdens 
piegādi un pārtraukt notekūdeņu nova-
dīšanu atsevišķiem Klientiem vai rajo-
niem bez iepriekšēja brīdinājuma:

6.1.1. ja pārtraukta elektroenerģijas 
piegāde sūkņu stacijām;

6.1.2. ja ir palielināta ūdens piegāde 
ugunsgrēka vietai;

6.1.3. dabas katastrofas laikā;
6.1.4. avārijas laikā.
6.2. Pakalpojumu sniedzējam jādara 

viss iespējamais, lai ūdens piegādes pie-
spiedu pārtraukums būtu iespējami īss.

6.3. Ja Pakalpojumu lietotājs neno-
vērš savā īpašumā vai valdījumā eso-
šo ūdensvada un kanalizācijas tīklu 
bojājumus, kas ietekmē ūdensapgādi 
pārējiem Pakalpojumu lietotājiem vai 
nodara kaitējumu citam īpašumam, Pa-
kalpojumu sniedzējs ir tiesīgs pārtraukt 
pakalpojumu sniegšanu, brīdinot Pa-
kalpojumu lietotāju piecas diennaktis 
iepriekš.

6.4. Pakalpojumu sniedzējs nav 
atbildīgs par pārtraukumiem ūdens 
piegādē un notekūdeņu novadīšanā, ja 
Pakalpojumu lietotāja īpašumā vai val-
dījumā esošie ūdensvada un kanalizāci-
jas tīkli ir bojāti.

6.5. Par nepieciešamību pārtraukt 
ūdens piegādi plānotā remonta laikā 
Pakalpojumu sniedzējs Klientu informē 
ne vēlāk kā piecas diennaktis iepriekš.

6.6. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs 
nekavējoties pārtraukt ūdensapgādes 
un notekūdeņu novadīšanas pakalpo-
jumu sniegšanu, ja Pakalpojumu lieto-
tājs nenoslēdz līgumu ar Pakalpojumu 
sniedzēju.

6.7. Sabiedrisko Pakalpojumu snie-
dzējs var pārtraukt sniegt ūdensapgā-
des un kanalizācijas pakalpojumus, par 
to rakstiski brīdinot lietotāju 10 dienas 
iepriekš, šādos gadījumos:

6.7.1. Pakalpojuma lietotājs ar savu 
darbību vai bezdarbību traucē vai kavē 
pakalpojuma sniedzēja darbiniekam 
piekļūt pie ūdensvada vai kanalizācijas 
ierīcēm, kā arī kontrolierīcēm (piemē-
ram, ūdens skaitītāja);

6.7.2. Pakalpojuma lietotājs ne-
sniedz ūdens patēriņa uzskaitei nepie-
ciešamās ziņas;

6.7.3. Pakalpojuma lietotājs ir bojā-
jis vai patvaļīgi regulējis kontrolierīces;

6.7.4. Pakalpojuma lietotājs neievē-
ro noteikto ūdens lietošanas un notek-
ūdeņu novadīšanas režīmu;

6.7.5. Pakalpojuma lietotājs patvaļī-
gi pievienojis jaunas ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmas, kā arī ierīkojis 
nesaskaņotu pieslēgumu, kas neatbilst 
hidrauliskajiem vai citiem tehniskajiem 
parametriem;

6.7.6. Pakalpojuma lietotājs nav ie-
vērojis noteikumu, par notekūdeņu 
novadīšanu pagasta kanalizācijas tīklā, 
prasības.

6.8. Ja Pakalpojumu lietotājs par 
saņemtajiem pakalpojumiem nemak-
sā līgumā noteiktajā termiņā, Pakal-
pojumu sniedzējs ir tiesīgs pārtraukt 
sniegt ūdensapgādes un kanalizācijas 
pakalpojumus, par to rakstiski brīdinot 
Pakalpojumu lietotāju 30 dienas ie-
priekš. Atkārtoti Pakalpojumu lietotājs 
tiek rakstiski brīdināts trīs darbdienas 
pirms pakalpojuma pārtraukšanas.

6.9. Ja ir publicēta oficiāla informā-
cija par Pakalpojumu lietotāja – juridis-
kās personas – maksātnespējas procesa, 
bankrota procedūras vai likvidācijas 
procesa sākšanu, sabiedrisko Pakalpo-
jumu sniedzējs, Pakalpojumu lietotāju 
rakstiski brīdinot 30 dienas iepriekš, ir 
tiesīgs pārtraukt sniegt ūdensapgādes 
un kanalizācijas pakalpojumus vai pie-
prasīt Pakalpojumu lietotājam tā saistī-
bu izpildes nodrošinājumu (piemēram, 
galvojumu, noteiktas naudas summas 
iemaksu).

6.10. Ja Pakalpojumu lietotājs – fi-
ziskā persona – nemaksā par dzīvo-
jamās telpās saņemtajiem pakalpo-
jumiem, Pakalpojuma sniedzējs var 
samazināt sniegtā pakalpojuma apjo-
mu līdz Pasaules veselības organizācijas 
noteiktajām minimālajām sanitārajām 
normām – 25 litri ūdens uz vienu per-
sonu diennaktī, par to sastādot attiecī-
gu aktu. Pakalpojuma sniegšana sama-
zinātā apjomā neatbrīvo Pakalpojumu 
lietotāju no pienākuma samaksāt par 
patērēto ūdeni.

6.11. Pilnīga ūdensapgādes un kana-
lizācijas pakalpojumu sniegšanas pār-
traukšana vai ierobežošana pieļaujama 
vienīgi gadījumos, ja netiek traucēta šo 
pakalpojumu sniegšana citiem Pakal-
pojumu lietotājiem, kuri pilda līguma 
noteikumus.

6.12. Ūdensapgādes un kanalizā-
cijas pakalpojumu sniegšanu atjauno 
pēc saistību pilnīgas nokārtošanas triju 
darbdienu laikā pēc tam, kad Pakalpo-
jumu sniedzējs ir saņēmis vai paraks-
tījis saistību izpildi apliecinošu doku-
mentu.

6.13. Pakalpojumu lietotājs sedz 
kanalizācijas pakalpojumu pārtrauk-
šanas un ūdensapgādes samazināšanas 
vai pārtraukšanas izdevumus, kā arī šo 
pakalpojumu sniegšanas atjaunošanas 
izdevumus.

7. Ugunsdzēsības ierīces
7.1. Ja Klienta ūdens mērītāja mez-

glā ir apvadlīnija, lai nodrošinātu 
ugunsdzēsības un iekšējo hidrantu un 
iekšējo ugunsdzēsības krānu darbību, 
Pakalpojumu sniedzējs noplombē ap-
vadlīnijas aizbīdni noslēgtā stāvoklī. 
Klients ir atbildīgs par plombas tehnis-
ko stāvokli un saglabāšanu.

7.2. Noņemt plombu no apvadlīnijas 
aizbīdņa drīkst, tikai dzēšot ugunsgrē-
ku vai ugunsdzēsības dienestam vei-
cot ugunsdzēsības sistēmas pārbaudi. 
Klientam 24 stundu laikā jāizsauc Pa-
kalpojumu sniedzēja pārstāvis aizbīdņa 
noplombēšanai.

8. Ūdensvada un kanalizācijas tīk-
lu un būvju ekspluatācija un aizsar-
dzība

8.1. Pakalpojumu sniedzēja valdīju-
mā un apkalpes zonā esošos ūdensvada 
un kanalizācijas tīklus, ūdensvada pie-
vadus un kanalizācijas izvadus (saskaņā 
ar noteikumu 1.4. punktu) ekspluatē un 
remontē Pakalpojumu sniedzējs.

8.2. Avārijas gadījumā pakalpoju-
mu sniedzējs ir tiesīgs jebkurā dien-
nakts laikā brīvi piekļūt savā bilancē 
esošajiem ūdensvada un kanalizācijas 

tīkliem, kas atrodas zemes gabalu īpaš-
nieku, uzņēmumu un organizāciju teri-
torijā, šo tīklu tehniskajai apkalpošanai, 
remontam, un avāriju likvidēšanai un 
apsekošanai.

8.3. Vietas, kur atrodas ūdensva-
da un kanalizācijas tīkli, nedrīkst būt 
pieblīvētas ar dažādiem materiāliem, 
iekārtām vai uzceltām būvēm. Aizliegts 
stādīt kokus tuvāk par 2,5 metriem 
abpus ūdensvada un kanalizācijas cau-
ruļvada. Jābūt iespējai brīvi piebraukt 
speciālajai tehnikai un mehānismiem, 
lai varētu likvidēt avāriju un veikt pro-
filaktiskos darbus.

8.4. Aizliegts:
8.4.1. novietot uz ūdensvada un 

kanalizācijas tīkliem, armatūras, skata-
kām un hidrantiem materiālus un citus 
priekšmetus (tai skaitā arī automašīnas 
autostāvvietās uz hidrantu akām un ka-
nalizācijas skatakām);

8.4.2. celt jebkādas būves virs ūdens-
vada un kanalizācijas tīkliem;

8.4.3. nepiederošām personām veikt 
jebkādus darbus ūdensvada un kanali-
zācijas tīklos.

8.5. Pakalpojumu lietotājs ir pilnībā 
atbildīgs par savas ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmas tehnisko apkopi 
un darbību. Ja Pakalpojumu lietotājs 
savām vajadzībām izmanto vietējos 
ūdens avotus (artēziskos urbumus), 
šiem ūdensvada tīkliem jābūt fiziski at-
vienotiem (ar gaisa spraugu) no ūdens-
vada tīkliem, pa kuriem tiek piegādāts 
novada ūdens. Pakalpojumu lietotājam 
jāseko ūdensvada un kanalizācijas iek-
šējo tīklu un armatūras tehniskajam 
stāvoklim, un jebkura noplūde nekavē-
joties jālikvidē par saviem līdzekļiem.

8.6. Pakalpojumu lietotājam jāsa-
glabā visa savā īpašumā vai valdījumā 
izbūvēto ūdensvada un kanalizācijas 
iekārtu tehniskā dokumentācija.

8.7. Objektiem, kuros tiek veikti re-
konstrukcijas darbi, kā arī objekta īpaš-
nieka maiņas gadījumā, ja nav kanali-
zācijas izvada izpilddokumentācijas, 
jāveic cauruļvadu televīzijas inspekcija 
(caurskate) par īpašnieka līdzekļiem.

8.8. Pakalpojumu lietotājam – juri-
diskai personai notekūdeņus pilsētas 
kanalizācijas tīklā jānovada atbilstoši 
Rojas novada domes saistošajiem no-
teikumiem Nr. 3/2013 “Noteikumi par 
ražošanas un saimniecisko notekūdeņu 
novadīšanu pašvaldības kanalizācijas 
tīklā”.

8.9. Pakalpojumu lietotāja – fiziskas 
personas novadītajos notekūdeņos ne-
drīkst būt:

8.9.1. cieti priekšmeti, tekstilizstrā-
dājumi, smiltis un grunts (lielos apjo-
mos, kas var veicināt tīklu aizsērēšanu), 
personīgās higiēnas priekšmeti un citas 
lietas, kas var veicināt tīklu aizsērēšanu;

8.9.2. eļļas un tauki daudzumos, 
kuri var veicināt tīklu aizsērēšanu;

8.9.3. pārtikas un ražošanas atkritu-
mi nesasmalcinātā veidā;

8.9.4. naftas produkti, fenolus satu-
rošus notekūdeņus;

8.9.5. vielas, kas var uzliesmot vai 
veidot sprāgstošu maisījumu.

8.10. Aizliegts bez saskaņošanas ar 
Pakalpojumu sniedzēju kanalizācijas 
skataku lūkās izliet notekūdeņus, iztuk-
šot asenizācijas cisternas, izmest cietos 
atkritumus, novadīt atkušņa ūdeņus.

8.11. Pakalpojumu lietotājam ir jā-
sagatavo iekšējie tīkli un armatūra, kā 
arī ūdens mērīšanas mezgli darbam 
ziemas apstākļos.

8.12. Aizliegts atstāt atvērtus iekšējā 
ūdensvada tīkla krānus nolūkā novērst 
ūdensvada tīkla aizsalšanu.

8.13. Aizliegts atstāt atvērtas kanali-
zācijas skataku lūkas, izņemot avārijas 
situācijas vai remontdarbu laikā. Avāri-
jas situācijā vai remontdarbu laikā tiek 
veikti nepieciešamie darba aizsardzības 
pasākumi – uzstādot apzīmējumus un 
norobežojot teritoriju ap atvērto lūku.

8.14. Pakalpojumu lietotājam pie-
derošās ēkās ar pagraba telpām, kur ir 
ierīkotas sanitārās iekārtas (izlietnes, 
sēdpodi, trapi u.c.) un drenāžas sistē-
mas, aizliegts uzglabāt produktus un 
materiālās vērtības, kā arī jāierīko aiz-
bīdņi uz kanalizācijas izvada.

8.15. Ja Pakalpojumu sniedzēja pār-
stāvis konstatē šo noteikumu un savas 
kompetences ietvaros Latvijas būvnor-
matīvu pārkāpumus, Pakalpojumu lie-
totāja pārstāvja klātbūtnē tiek sastādīts 
akts, norādot trūkumu novēršanas lai-
ku. Pakalpojumu lietotāja atteikšanās 
parakstīt aktu neatbrīvo viņu no atbil-

dības un pienākuma novērst trūkumus.
8.16. Ja Pakalpojumu lietotāja 

ūdensvada pievadam, kanalizācijas iz-
vadam un iekārtām trūkst aizbīdņu, 
nav hermētiski aizvērtas revīzijas, ir bo-
jātas sanitārās iekārtas, netiek ievēroti 
šie noteikumi un būvnormatīvi, par ap-
plūdinātajām telpām un materiālajiem 
zaudējumiem atbildīgs ir Pakalpojumu 
lietotājs, izņemot gadījumus, kad ar 
pakalpojumu sniedzēju ir noslēgts ap-
saimniekošanas līgums.

8.16. Par zaudējumiem, kas radušies 
Pakalpojumu lietotāja īpašumā vai val-
dījumā esošu ūdensvada un kanalizāci-
jas tīklu un būvju bojājumu dēļ, atbil-
dīgs ir Pakalpojumu lietotājs.

8.17. Pakalpojumu lietotājam jāuz-
rauga ūdensvada pievada aizbīdņi un 
aizbīdņa kapes, savas teritorijas robe-
žās esošas ūdensvada un kanalizāci-
jas ietaises (caurules, ūdens patēriņa 
skaitītāji, lūkas, skatakas, režģi, norā-
dījumu plāksnītes u.c.), nepieļaujot to 
bojāšanu, applūdināšanu un aizsalšanu, 
kā arī jāattīra no atkritumiem, ledus 
un sniega skataku vāki. Jāseko, lai uz-
stādītās plombas netiktu noņemtas vai 
bojātas, jānodrošina virszemes ūdeņu 
novadīšana no skatakām. Pakalpojumu 
lietotājs nedrīkst aizliegt izvietot uz ēku 
sienām vai žogiem plāksnītes ar norādi 
par hidrantu, armatūras un skataku at-
rašanās vietu.

8.18. Pakalpojumu lietotājs nav 
tiesīgs, bez saskaņošanas par Pakalpo-
jumu sniedzēju, pārtraukt ūdens pie-
gādi un notekūdeņu novadīšanu Bla-
kusklientam.

8.19. Atklājot ūdensvada un kana-
lizācijas ielu tīklu un būvju bojājumus, 
Pakalpojumu lietotājam par to nekavē-
joties jāziņo Pakalpojumu sniedzējam 
un iespēju robežās jāiezīmē bojātā vie-
ta.

8.20. Fiziskām un juridiskām perso-
nām, kas sabojājušas ūdensvada un ka-
nalizācijas tīklus un būves, nekavējoties 
jāziņo par to Pakalpojumu sniedzējam, 
bojājumus jānovērš pašu spēkiem un 
par saviem līdzekļiem Pakalpojumu 
sniedzēja tehniskajā uzraudzībā.

8.21. Fiziskām un juridiskām per-
sonām pilnā apmērā jāatlīdzina Pa-
kalpojumu sniedzēja zaudējumi par 
bojātajiem ūdensvada un kanalizācijas 
tīkliem un būvēm, kā arī izdevumi šo 
tīklu un būvju darbības atjaunošanai, 
ja tie radušies, Pakalpojumu lietotājam 
pārkāpjot šo noteikumu 8.8., 8.9. un 
8.10.punktā minētās prasības. Vainī-
gajai fiziskajai vai juridiskajai personai 
jāsamaksā valsts uzraudzības iestāžu 
uzliktais naudas sods par ūdenstilpēm 
un zivsaimniecībai nodarītajiem zau-
dējumiem, kuri radušies, kaitīgajām 
vielām no pagasta kanalizācijas sistē-
mām (pārsūknēšanas stacijām un no-
tekūdeņu attīrīšanas iekārtām) ieplūs-
tot ūdenstilpēs.

8.22. Pakalpojumu sniedzēja un Pa-
kalpojumu lietotāja attiecības, kas nav 
noteiktas šajos noteikumos, regulē spē-
kā esošajos normatīvajos aktos noteik-
tajā kārtībā.

9. Administratīvā atbildība par 
noteikumu pārkāpšanu

9.1. Par noteikumu 5.1.2. apakš-
punktā un 8.3., 8.4., 8.9., 8.10., 8.17. 
un 8.18.punktā minēto prasību pārkā-
pumiem fiziskas personas var tikt ad-
ministratīvi sodītas ar naudas sodu no 
50 Ls līdz 250 Ls un juridiskas personas 
no 250 Ls līdz 1000 Ls.

9.2. Noteikumu izpildi kontrolēt 
un sastādīt administratīvos protokolus 
savas kompetences robežās ir tiesīgas 
šādas amatpersonas: – Rojas novada 
domes pašvaldības policijas amatper-
sonas, kopā ar Pakalpojumu sniedzēja 
amatpersonām, ja tiesības sastādīt ad-
ministratīvo protokolu viņiem noteik-
tas ar novada domes priekšsēdētāja 
rīkojumu.

9.4. Administratīvos protokolus iz-
skata Rojas novada Domes Adminis-
tratīvā komisija.

9.5. Administratīvā soda uzlikšana 
neatbrīvo pārkāpējus no noteikumu 
pildīšanas.

10. Spēkā stāšanās
Saistošie noteikumi publicējami 

laikrakstā “Latvijas Vēstnesis” un infor-
matīvajā izdevumā “Banga” un stājas 
spēkā nākamajā dienā pēc publicēšanas 
informatīvajā izdevumā “Banga”.

Domes priekšsēdētāja E. Kārkliņa

Pāvuliņš 63220841
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Dace Klabere

Februārī Eiropā atzīmēja 112 dienesta dienu. 
Šajā sakarā tika rīkota akcija, kuras laikā Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta pārstāvji 
iepazīstināja pamatskolas bērnus ar 112 lieto-
šanas noteikumiem, izdalīja informatīvos mate-
riāus un pat atļāva pielaikot ugunsdzēsēja tēr-
pu. Arī Rojas vidusskolā ciemojās dienesta Talsu 
daļas inspektore Dace Legzdiņa un Talsu daļas 
Rojas posteņa komandieris leitnants Guntis 
Legzdiņš. Par tikšanos Rojas vidusskolā stāsta 
Guntis Legzdiņš.

Rojas vidusskolā mūs noklausījās ap 100 bērnu. 
Pastāstījām viņiem par telefona numuru 112 – kā-
dos gadījumos drīkst zvanīt, kādos nevajadzētu. 
Atgādinu – uz 112 zvaniet ugunsgrēka gadījumā, 
nelaimes gadījumā uz ceļa, nelaimes gadījumā uz 
ūdens un gadījumos, kad tiek apdraudēta cilvēka 
vai dzīvnieka veselība un lielas materiālās vērtības. 
Protams, nevajadzētu zvanīt uz 112, ja vēlaties pa-
sūtīt picu un tamlīdzīgi. Diemžēl, ļoti bieži mūsu 
dienests saņem zvanus, kuru zvanītājs ir gribējis 
tikai pajokoties. Tas traucē mūsu darbu un aizka-
vē tos zvanītājus, kam tiešām notikusi nelaime. 
Šajos gadījumos zvans tiek pāradresēts Rīgai, tad 
atkal pāradresēts attiecīgajam novadam, un tas viss 
kavē palīdzības sniegšanas laiku. Var jau gadīties, 
ka telefona numurs 112 ir ieprogrammēts un jums 
gadās nejauši nospiest šo podziņu, tad vajag vien-
kārši atvainoties un neviens jūs par to nesodīs. Val-
demārpils vidusskolā bija gadījums, kad kāds zēns, 
gribēdams padižoties meitenes priekšā, piezvanīja 
un pateica, ka skolā novietots spridzeklis. Zēnu, 
protams, atrada un nepatikšanas bija gan viņam, 
gan viņa vecākiem. Šāds zvans jau tiek klasificēts kā 

terorisms un tā ir ļoti nopietna lieta. Bērni skolās 
mums bieži uzdod jautājumus, kā kļūt par uguns-
dzēsēju, tad varu teikt, ka iepriekš minētais zēns 
par ugunsdzēsēju nevarēs kļūt nekad, jo viņam ir 
kriminālsodāmība un Iekšlietu ministrijas sistēmā 
tāds strādāt nevar. Izdarot tik muļķīgu zvanu, viņš 
uz mūžu sabojāja savu autobiogrāfiju.

Jāatceras, ka, piezvanot uz 112, jums ir jācenšas 
atbildēt uz pilnīgi visiem jautājumiem, kurus uz-
dod dispečers – jānosauc adrese, telefona numurs, 
notikuma īss apraksts utt. Svarīgi, lai zvanītājs 
nekad nenoliktu klausuli pirmais, bet to izdarītu 
dispečers tad, kad būs saņēmis atbildes uz visiem 
viņu interesējošiem jautājumiem. Visi dispeče-
ri ir izgājuši arī kursus psiholoģijā un, runājot ar 
jums, ātri vien saprot, tas ir īsts vai viltus izsau-
kums. Ja tas nebūs viltus izsaukums, dispečers, vēl 
ar jums runājot, jau būs nospiedis  attiecīgo pogu, 
lai ugunsdzēsēji jau būtu kaujas gatavībā. Tā tiek 
ietaupītas minūtes, kas, sevišķi ugunsgrēka ga-
dījumā, ir ļoti svarīgi. Īpaši detalizēti  jāatbild uz 
jautājumiem, ja dzīvojat laukos. Dispečeru punkts 
tagad atrodas Liepājā un viņi nevar zināt visus ceļa 
pagriezienus, lai nokļūtu nelaimes vietā.

Pasākums ar bērniem bija ļoti veiksmīgs, ne-
biju domāji, ka bērniem būs tik daudz jautājumu. 
Raksturīgākais – kā piezvanīt tā, lai tevi nenoķer. 
Te man bērnus bija jāapbēdina, jo mēs atrodam 
katru viltus zvanītāju.  Mūsu dienestam ir numura 
noteicējs un, piemēram, ja esi mežā apmaldījies, 
mēs varam vismaz noteikt, no kura torņa pienāk 
signāls. Protams, ja vien tajā vietā ir zona, bet 
visbiežāk jau vietās, kur cilvēki pazūd, zonas nav. 
Atkal jautājums – kā mums var piezvanīt. Atgā-
dinu, ka, zvanot uz 112, par zvanu nav jāmaksā, 
tātad šo numuru jūs varat sazvanīt arī tad, ja jūsu 
telefonā nav kredīta. Un arī steigties nevajag, jo tas 

ir bezmaksas pakalpojums. Uz numuru 112 var 
zvanīt arī gadījumos, kad jums no uztraukuma ir 
aizmirsies policijas, gāzes avārijas vai ātrās medi-
cīniskās palīdzības telefona numurs. Jebkurā gadī-
jumā dispečers jūs savienos ar vajadzīgo dienestu. 
Atgādinu, ka policiju jūs varat sazvanīt pa telefonu 
110, ātro palīdzību 113, bet gāzes dienestu – 114.

Bērnus interesēja visneiedomājamākās lietas, 
bet dzīvē tiešām tā var būt. Viens no jautāju-
miem – es dzīvoju mežā, man nav telefona, bet iz-
ceļas ugunsgrēks. Šajā gadījumā vienīgā atbilde – 
mājās vajadzētu uzstādīt dūmu detektorus. Tie 
ieslēdzas ļoti ātri, pat no cigarešu dūmiem. Tātad, 
ja jūs esat mājās un ieslēdzas dūmu detektors, tad, 
visticamāk,  to, kas ir aizdedzies, varēsiet nodzēst 
ar litru ūdens, ja vien tie, kas deg, nav elektrības 
vadi. Elektrības vadus nedrīkst dzēst ar ūdeni, un 
to kušanas temperatūra ir ļoti augsta. Ūdeni var 
mēģināt liet pēc tam, kad ir izsisti drošinātāji. 
Mums bija gadījums, kad  uz adresi 5 minūšu 
braucienā no Depo tika izsaukti ugunsdzēsēji  – 
tantei plīts priekšā bija aizdedzies papīrgrozs. 
Uzskrējām dzīvoklī ar šļūteni. Kad ieraudzījām, 
kas deg, kolēģis acumirklī ar čaiņiku uguni no-
dzēsa un nebija jāpielej dzīvoklis ar ūdeni. To pašu 
varēja izdarīt arī pati sieviete, taču viņa, diemžēl, 
bija alkohola reibumā. Šādos gadījumos detektors 
nostrādās ļoti ātri un jūs pats paspēsiet visu no-
dzēst, tikai nevajag apjukt. 

Vēl stāstīju bērniem, ka nekad dzīvē nenotiek 
tā, kā to rāda filmās. Telpās, kurās deg, ir bries-
mīgs karstums un tumsa – tā ir pilna ar dūmiem 
un tajā nevar ieiet. Filmās piedūmotā telpā ir gaišs 
tādēl, lai varētu uzņemt filmu. Dzēsām reiz siena 
šķūni – karstums bija tik liels, ka mēs ar šļūtenēm 
stāvējām 15 metrus no šķūņa. Filmās rādītais ir 
fantastika.

Visiem bērniem interesēja arī ugunsdzēsēja 
aizsargtērps. Bijām to paņēmuši līdzi, ļāvām bēr-
niem izmēģināt. Grūti pateikt, vai šādas prezen-
tācijas vajadzīgas arī vecāko klašu skolēniem, bet 
mazajiem gan. Bērni bija tik droši un uzdeva tik 
daudz jautājumu, ka mēs tik tikko spējām atbildēt. 
Vai kāds no šiem bērniem pēc mūsu tikšanās gri-
bēs kļūt par ugunsdzēsēju, grūti pateikt, bērni vēl 
pārāk mazi, bet gan jau viņiem kaut kas atmiņā 
aizķērās. Kolēģe uz vietas arī izspēlēja situāciju, 
kad bērns zvana un piesaka ugunsgrēku. Bērns 
apjuka ļoti ātri un nevarēja izstāstīt ceļu, pa kuru 
jābrauc. Un tā bija tikai spēle. Reālā situācijā apjūk 
ne tikai bērni, bet arī pieaugušie. Ugunsgrēka ga-
dījumos galvenais ir sākt dzēst, ja redzi, ka pats to 
vari izdarīt. Ja 30 sekunžu laikā neizdodas uguns-
grēku nodzēst, tūlīt vajag zvanīt ugunsdzēsējiem 
un, ja iespējams, paralēli turpināt dzēst, kamēr 
mēs atbraucam. 

Mācāmies arī pirmo palīdzību, tādēļ gribu at-
gādināt, ka pie jebkura apdeguma pirmā palīdzī-
ba ir – palikt apdegušo vietu zem auksta, teko ša 
ūdens. Bērni prasīja, ko darīt, ja mugurā deg 
sintētiskas drēbes. Protams, ja var, tās jāvelk nost, 
ja nē, jālej virsū ūdens. Dažkārt dzirdēts, ka, lejot 
ūdeni, inficējot apdegušo vietu. Mediķi nonākuši 
pie slēdziena, ka sliktāk būs tad, ja ķermeni 
neatdzesēs un audi turpinās degt. Ar infekciju būs 
vieglāk tikt galā nekā ar dziļiem apdegumiem.

Pie viena gribu atgādināt, ka atkal ir laiks tīrīt 
dūmvadus, jo pēc ugunsdrošības noteikumiem tie 
jātīra divas reizes apkures sezonas laikā. Vienmēr 
ir tā – līdz janvārim ir klusums un tad sākas dūm-
vadu degšana – tā arī šogad. Ir pagājusi lielākā 
puse no apkures sezonas un, acīmredzot, tas brī-
dis, kad jātīra dūmvadi, atkal ir klāt.  

Nezvaniet uz 112, ja vēlaties pasūtīt picu

Anita Kurmiņa, Rojas vidusskolas 
direktora vietniece izglītības jomā

Kā katru gadu, februārī notika Rojas 
vidusskolas 11. klašu skolēnu zinātniski 
pētniecisko darbu konference. Tajā tika 
aizstāvēti un novērtēti 22  darbi 8 sekci-
jās. Visvairāk darbi veikti socioloģijā, kur 
tika prezentēti pētījumi par jauniešu cen-
tra „Varavīksne” darbību, florbolu Rojā, 
Rojas vidusskolas skolēniem un hokeju, 
Kolkas skolām un tās absolventiem, mo-
bilā telefona Nokia popularitāti skolēnu 
vidū. Veselības zinātņu sekcijā skolēni 
bija pētījuši pusaudžu atkarības, alerģijas 
izpausmes skolēniem, veļas pulvera un 
zobu pastas ietekmi uz cilvēka veselību, 
ūdens nozīmi cilvēka organismā. Inte-
resanti darbi izstrādāti vēsturē/kultūr-
vēsturiskais mantojumā: Rojas attīstība 
fotoattēlos, Rojas vidusskolas skolotāju 

gadagrāmata, Spāres vēsture un šodiena. 
Skolēni pētījuši arī valodas ietekmi uz 
cilvēku attiecībām, palīdzības sniegšanu 
bērniem ar īpašām vajadzībām, savas 
dzimtas vēsturi. Žūrijas komisijai bija 
grūti izvērtēt darbus, jo tie bija ne tikai  
rūpīgi izstrādāti, bet arī radoši un ori-
ģināli. Aizstāvot pētījumus, skolēni de-
monstrēja augstas prezentācijas prasmes. 

Uz Kurzemes reģiona skolēnu ZPD 
konferenci  izvirzīti sekojoši darbi:

1. „Skolas somas svars Rojas vidussko-
lā” – darba autors Klāvs Lēmanis, konsul-
tante Svetlana Mediņa;

2. „Mazupītes piekaramā tiltiņa aina-
viskā un praktiskā nozīme Rojas iedzīvo-
tāju vidū” – darba autors Rūdolfs Grai-
cers, konsultante Maija Leitarte;

3. „Jūrniecības tradīcijas Rojas nova-
dā” – darba autors Matīss Feldbergs, kon-
sultante Maija Leitarte;

4. „Ieskats laikraksta „Banga” vēsturē 
un mūsdienās” – autors Gunvaldis Engī-
zers, konsultante Maija Leitarte;

5. „Hip-hop iezīmes hip-hop māksli-
nieka Everesta dziesmu tekstos” – darba 
autors Arvis Podiņš, konsultante Kristīne 
Afanasjeva;

6. „Dzintras Žuravskas daiļrade” – 
darba autore Agnese Žuravska, konsul-
tante Inga Puntule.

Kurzemes reģiona skolēnu zinātnis-
kā konference notika 16. martā Liepājā. 
Mūsu skolas skolēni vēlreiz apliecināja 
prasmi prezentēt savus darbus, atbildēt 
uz jautājumiem. Agneses darbu izvirzīja 
uz ZPD lasījumiem Rīgā, Rūdolfa darbs 
ieguva 3. vietu, Arvja darbs Atzinību.

Paldies visiem 11. klašu skolēniem, 
darbu vadītājiem, klašu audzinātājām un 
Rojas iedzīvotājiem, kuri sniedza intervi-
jas, neatteica palīdzību.  

Lita Krūmiņa

Izskanējis arī Rojas vārds, jo III J. Vī-
tola Latvijas mūzikas skolu koru un an-
sambļu konkursā, kurš notika 9. martā 
Rīgā, Rojas Mūzikas un mākslas skola 
kārtējo reizi pierādīja, ka ir spējīga stā-
ties līdzās un mēroties spēkos dziedāšanā 
kopā ar skolām no visas Latvijas, jo 4.–8. 
klašu koris „Roja” (diriģenti Inese Ozoli-
ņa un Jānis Kivils) savā kategorijā starp 
12 koriem ieguva 3. vietu! Arī vokālais 
ansamblis „Rondo” (pedagogs Lita Krū-
miņa) dziedāja ļoti labi un ieguva 5. labā-
ko rezultātu. 

Konkursā piedalījās 40 muzikālie ko-
lektīvi no 30 mūzikas skolām. Tie tika 
sadalīti piecās kategorijās. Pēc konkursa 
nolikuma tika sagatavotas četras dzies-
mas. Konkursu vērtēja profesionāla žūrija 
– A. Platpers, R. Vanags (Dziesmu svētku 
virsdiriģenti), I. Nelsone, I. Vilde, G. Prā-
nis (Mūzikas akadēmijas pasniedzēji), I. 
Zelča, J. Veļičko (diriģenti), J. Voitkeviča 
(vokālā pedagoģe). No Kurzemes piedalī-
jās Ventspils, Kuldīgas, Priekules un Ro-
jas mūzikas skolas. Prieks, ka kurzemnie-
ki parādīja sevi no labākās puses, jo Lielo 
balvu ieguva Kuldīgas mūzikas skolas ko-
ris. Ventspils mūzikas skolas koris ieguva 
1. vietu un cīnījās arī finālā, taču rezultātā 
Mazo balvu ieguva Ķekavas mūzikas sko-

las koris. Konkursa finālu ar savu klāt-
būtni pagodināja arī kultūras ministre 
Žanete Jaunzeme – Grende, kura savā 
īsajā uzrunā izteica cerību, ka starp klāt-
esošajiem atrodas nākotnes kultūras mi-
nistrs, mūzikas skolotāji, Dziesmu svētku 
dalībnieki. Viņa visiem konkursa dalīb-
niekiem un pedagogiem pateicās par ie-
guldīto darbu.

Šis konkurss notiek 3. reizi – ik pa 
diviem gadiem. Arī iepriekšējos konkur-
sos mums veicās ļoti labi, jo koris un an-
samblis 2009. gadā saņēma Sudraba dip-
lomus. Taču mūsdienās uz lauriem nav 
iespējams gulēt, jo viss attīstās un mainās 
tik strauji – bērni izaug, to vietā nāk citi. 
Noturēt kolektīvus augstā līmenī patie-
šām nav viegli. Tas prasa neatlaidīgu, pa-
cietīgu un regulāru darbu no audzēkņiem 
un to pedagogiem.

„Lai skan!... un dziedātājiem skanēja 
tik skaļi kā vējš Rojas jūrmalas krastā un 
tik līgani kā viļņi jūrā, tā saka Elīnas un 
Lāsmas mamma. „Bērni godam iznesa 
mazās Rojas vārdu starp tik daudziem 
lielpilsētu koriem. Nav jau svarīgi, cik 
liela ir skola vai pilsēta, bet gan tas, kā 
un kas to dara – patiesi, no sirds un visi 
kopā. Audzēkņi, skolotāji, arī mēs, vecā-
ki, bijām sirdīs tur. Malači! Bērni ir mūsu 
dzintars, ko palīdz spodrināt skolotāji. 
Paldies bērniem un skolotājiem par ska-
nīgo dziedājumu.” 

Skolas direktors un kora diriģents Jā-
nis Kivils pēc konkursa saka: „Šis kon-
kurss notiek gadā, kad konkursi ir gan 
klavieru klases, gan akordeona, gan pū-
šaminstrumentu spēles audzēkņiem, gan 
kamerorķestriem. Visos šajos konkursos 
mūsu skola piedalās ar labiem panāku-
miem. J. Vītola konkurss ir īpašs ar to, ka 
ir noteikta viena obligātā dziesma – vo-
kālajiem ansambļiem l. t. dz. L. Garūtas 
apdarē „Netīšām`i es nocirtu”, koriem 
l. t. dz. „Vār, māmiņa, piena putru”, kuras 
ir ļoti grūtas dziesmas ar caurviju darbī-
bu un prasa labu vokālo sagatavotību un 
izpratni skaņdarba sagatavošanā. Šādā 
konkursā, kur piedalās tik daudz koru, 
iet kā „konveijerā”. Telpu, kur iedziedāties 
saņem tikai tad, kad iepriekšējais kolek-
tīvs ir nodziedājis, un tad jādodas uz ska-
tuvi, pakāpeniski nomainot iepriekšējo 
kori. Vēlos pateikties pedagogiem Inesei 
Ozoliņai un Litai Krūmiņai par ieguldīto 
darbu, savukārt audzēkņiem un viņu ve-
cākiem par izturību un neatlaidību.”

Skolas vārdā gribu pateikties Ilvai Ci-
šeiko un Lailai Olektei  par to, ka viņas 
veltīja savu brīvo laiku un atbrauca līdzi 
uz Rīgu, lai skolotājiem palīdzētu kon-
kursa laikā. Protams, lielu paldies gri-
bam teikt visiem, kas mājās domāja labas 
domas – vecākiem, kolēģiem, draugiem, 
kā arī šoferītim Kārlim par profesionālu 
darbu un atsaucību. 

2011. gada 1. decembrī Eva Kārkliņa, Rojas nova-
da Domes priekšsēdētāja (infrastruktūras īpašnieka 
vārdā), Mudīte Džeriņa, ģimenes ārste (finansējuma 
saņēmēja vārdā) un Anita Krūmiņa, Centrālās finanšu 

un līgumu aģentūras direktore (sadarbības iestādes vārdā) noslēdza līgumu par projektu 
„Primārās veselības aprūpes infrastruktūras uzlabošana Mudītes Džeriņas ģimenes ār-
sta praksē” (Līgums Nr. 3DP/3.1.5.1.1/10/APIA/VEC/147). Projekta aktivitāšu īstenoša-
nas beigu termiņš ir 2013. gada 31. decembris.

Projekta mērķis ir attīstīt kvalitatīvus primārās veselības aprūpes pakalpoju-
mus Rojas novadā. Projekta ietvaros ir īstenotas aktivitātes – iegādātas medicī-
niskās ierīces – elektrokardiogrāfs, medicīniskā kušete, ledusskapis vakcīnu gla-
bāšanai (ar saldētavu), medikamentu skapis, fonendoskops ārstam, medicīniskie 
svari ar auguma mērītāju (pieaugušajiem). Vēl projekta ietvaros tiks iegādāta 
datortehnika. Šobrīd tiek īstenota aktivitāte – telpu iekšējā rekonstrukcija Selgas 
ielā 7, Rojā.

2013. gada 12. februārī ir noslēgts līgums ar SIA „A Celtne” par ambulan-
ces ēkas ģimenes ārstu kabinetu un palīgtelpu būvniecības darbiem Selgas ielā 7, 
Rojā. Būvdarbu būvuzraugs ir SIA „Amber Building”, ar kuru noslēgts līgums 
2013. gada 12. februārī.

Rojas novada Domes attīstības nodaļas vadītāja Agnese Veckāgane 

2011. gada 1. decembrī Eva Kārkliņa, Rojas 
novada Domes priekšsēdētāja (infrastruktūras 
īpašnieka vārdā), Ruta Berga, ģimenes ārste (fi-
nansējuma saņēmēja vārdā) un Anita Krūmiņa, 

Centrālās finanšu un līgumu aģentūras direktore (sadarbības iestādes vārdā) 
noslēdza līgumu par projektu „Primārās veselības aprūpes infrastruktūras uzla-
bošana Rutas Bergas ģimenes ārsta praksē” (Līgums Nr. 3DP/3.1.5.1.1/10/APIA/
VEC/146). Projekta aktivitāšu īstenošanas beigu termiņš ir 2013. gada 31. decem-
bris.

Projekta mērķis ir attīstīt kvalitatīvus primārās veselības aprūpes pakalpo-
jumus Rojas novadā. Projekta ietvaros ir īstenotas aktivitātes - iegādātas medi-
cīniskās ierīces – medicīniskā kušete, instrumentu galds, medikamentu skapis, 
nestuves, ierīce netieša asins spiediena mērīšanai un iegādātas mēbeles – ergo-
nomiskais krēsls, apmeklētāju krēsli. Vēl projekta ietvaros tiks iegādāta datorteh-
nika ar atbilstošu programmatūru. Šobrīd tiek īstenota aktivitāte – telpu iekšējā 
rekonstrukcija Selgas ielā 7, Rojā.

2013. gada 12. februārī ir noslēgts līgums ar SIA „A Celtne” par ambulan-
ces ēkas ģimenes ārstu kabinetu un palīgtelpu būvniecības darbiem Selgas ielā 7, 
Rojā. Būvdarbu būvuzraugs ir SIA „Amber Building”, ar kuru noslēgts līgums 
2013. gada 12. februārī.

Rojas novada Domes attīstības nodaļas vadītāja Agnese Veckāgane 

2011. gada 30. novembrī Eva Kārkliņa, Ro-
jas novada Domes priekšsēdētāja (infrastruk-
tūras īpašnieka vārdā), Ingrīda Miķelsone, ģi-
menes ārste (finansējuma saņēmēja vārdā) un 

Anita Krūmiņa, Centrālās finanšu un līgumu aģentūras direktore (sadarbības 
iestādes vārdā) noslēdza līgumu par projektu „Primārās veselības aprūpes in-
frastruktūras uzlabošana Ingrīdas Miķelsones ģimenes ārsta praksē” (Līgums 
Nr. 3DP/3.1.5.1.1/10/APIA/VEC/148). Projekta aktivitāšu īstenošanas beigu ter-
miņš ir 2013. gada 31. decembris.

Projekta mērķis ir attīstīt kvalitatīvus primārās veselības aprūpes pakalpoju-
mus Rojas novadā. Projekta ietvaros ir īstenotas aktivitātes – iegādāta medicīnis-
kā ierīce – spirogrāfs ar rezultātu datoranalīzi. Vēl projekta ietvaros tiks iegādāta 
datortehnika ar atbilstošu programmatūru. Šobrīd tiek īstenota aktivitāte – telpu 
iekšējā rekonstrukcija Selgas ielā 7, Rojā.

2013. gada 12. februārī ir noslēgts līgums ar SIA „A Celtne” par ambulan-
ces ēkas ģimenes ārstu kabinetu un palīgtelpu būvniecības darbiem Selgas ielā 7, 
Rojā. Būvdarbu būvuzraugs ir SIA „Amber Building”, ar kuru noslēgts līgums 
2013. gada 12. februārī.

Rojas novada Domes attīstības nodaļas vadītāja Agnese Veckāgane 

Skolēnu zinātniski pētnieciskie darbi 
Rojas vidusskolā

Izskanējis konkurss „Lai skan...”
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Izdevējs Rojas novada dome. 
Redaktore Dace Klabere. 
Tālrunis 25446369. 

Redakcijas adrese: 
Rojā, Zvejnieku ielā 3, LV-3264 
Tālrunis 63269092 
avizebanga@roja.lv
 

Laikraksts iznāk kopš 
1987. gada 3. jūlija. 
Iespiests Talsu tipogrāfijā. 

Bezmaksas izdevums. 
«BANGA» 
iznāk 2 reizes mēnesī. 

Sludinājumi

27. martā Kaltenes klubā tikšanās ar rakstnieci 
Ingu Ābeli. Visi mīļi gaidīti.

Pensionāru klubiņš „Rūķi”  
tiek aicināts uz pensionāru 

atpūtas pasākumiem:
1. aprīlī Stendē, 13. aprīlī  Vandzenē, 
20. aprīlī Rojā, 27. aprīlī Laucienē.

Pieteikties pa telefoniem 
20204020, 29450269.

Patiesi, patiesi es jums saku: kas Manus vār-
dus dzird un tic Tam, kas Mani sūtījis, tam ir 
mūžīgā dzīvība, un tas nenāk tiesā, bet no nāves 
ir iegājis dzīvībā.  (Jn 5:24)

Rojas evanģēliski luteriskā draudze un mā-
cītājs izsaka vissirsnīgāko līdzjūtību Aivītim, 
pavadot mūžības ceļā mīļo vecmāmiņu Inesi 
Vinduli.

Tortes pēc pasūtījuma 
dažādām svinībām – 

jubilejām, kāzām, bērnu ballītēm!

Toršu pildījums un noformējums 
pēc katra gaumes un vēlmēm.

Piedavāju:
 lauku, jogurta-augļu, šokolādes, medus, ka-

rameļu-banānu, biezpiena, «Melno princi» un 
sāļās tortes.

IR VĒRTS PAMĒĢINĀT!
Tel. 28337805. Pasūtījumu vēlams pieteikt 

vismaz trīs dienas iepriekš.

Policija ziņo

Pasākumu kalendārs

Līdzjūtības

23. martā 19.00 ar koncertprogrammu

„Mēs jūs mīlam!”
viesosies kvartets „Čigānzēni” – brālēni Dzintars Čīča 

un Kaspars Antess un brāļi Riči. 
Kopā ar „Čigānzēniem” muzicēs pianists Anatolijs 

Livča, akordeonists Kaspars Gulbis, ģitārists Arturs 
Kutepovs, kontrabasists Viktors Veļičko un bundzinieks Antons Gella.

Ieeja Ls 4,00. Biļešu iepriekšpārdošana.

1. aprīlī – Otrajās Lieldienās 12.00 laukumā pie Rojas KC 

Lieldienu izdarības – Mosties pavasarim!

1. aprīlī 17.00 Brīnišķīga dziesmu buķete koncertā  
„MĪLESTĪBAS PIESKĀRIENS”.

Jums dziedās Andris Ērglis, Anmary, Dons, Endija Rezgale un
Oranžā kora dziedātāji Olga Stupiņa, 

Anita Levša, Inta Ļaksa un Sergejs Ivanovs.
Muzikālo pavadījumu veidos komponists Jānis Strazds (taustiņi), 

kurš kopā ar Māri Kupču (ģitāra), Aivaru Meijeru (bass) 
un Gundaru Lintiņu (bungas).

Ieeja Ls 5,00. Biļešu iepriekšpārdošana.

13. aprīlī 18.00 jūsu priekam
muzikāli atraktīvais pārsteigumu un pozitīvo emociju šovs

„Meklējam solistu”
Ieeja Ls 3,00.

Biļešu iepriekšpārdošana no 2. aprīļa.

22.00–03.00

Balle ar grupu „Roja” un saksofonistu Eduardu Raubiško.
Ieeja Ls 3,00. Darbosies kafejnīca. Galdiņu rezervācija.

28. aprīlī 17.00 kompānija „Domino teātris”, kas pazīstama ar 
iestudējumu „Kailie brieži”, piedāvā iespēju redzēt pasaules Ginesa 

rekordu grāmatā iekļauto iestudējumu – kriminālkomēdiju

„Trakās šķēres”
Lomās: Santa Didžus, Jānis Jarāns, Gints Grāvelis, Laila Kirmuška, 

Jānis Kirmuška, Artūrs Putniņš vai Ineta Radčenko.
Ieeja Ls 5,00, biļešu iepriekšpārdošana.

No 8. marta līdz 14. aprīlim Rojas KC  mazajā zālē
Elitas Blumbahas darbu izstāde

„Viss par un ap sievieti„
Darbus var arī iegādāties.

Svētku dievkalpojumi 
Kaltenes baznīcā:

29.03. 16.00  Lielās piektdienas dievkalpojums;
31.03.   8.00  Lieldienu dievkalpojums.
                        Rojas ev. lut. baznīcā:
28.03. 16.00 Zaļās ceturtdienas dievkalpojums;
29.03. 14.00 Lielās piektdienas dievkalpojums;
31.03. 13.00 Lieldienu dievkalpojums.

9. martā SIA „Maxima”  Rojā atrasta nauda. 
Zvanīt 27080636.

Laiks St. 
skaits Saturs Lektors

8. maijs

10.00–12.00 2

Dārza stils un mode. Stādījumu 
veidi – stādījumu projektēšana, 
dārzu ierīkošana, kopšana un 
stādu audzēšana.

Dace Lukševica   
dipl. ainavu 
arhitekte un 

daiļdārzniece
12.00–12.15 Kafijas pauze.

12.15–14.15 2
Ainavas kompozīcija, 
ekoloģiskie un ekonomiskie 
aspekti.

Dace Lukševica   
dipl. ainavu 
arhitekte un 

daiļdārzniece
14.15–14.30 Kafijas pauze.

14.30–16.30 2 Stādu izvēle, stādīšanas laiks.

Dace Lukševica   
dipl. ainavu 
arhitekte un 

daiļdārzniece
Kopā st. 6
Vieta: Tukums 9. maijs

10: 00–13:00 3

Praktiskās nodarbības dabā. 
Dārza plānošana – dārza 
uzmērīšana, esošo augu 
noteikšana, situāciju izvērtēšana. 
Dārza zonējums, stādījumu 
vietas izvēle.

Dace Lukševica   
dipl. ainavu 
arhitekte un 

daiļdārzniece

13:00–13:30 Kafijas pauze.

13:30–15:30 3

Praktiskās nodarbības dabā. 
Dārza ierīkošana un kopšana – 
stādījumu nospraušana dabā, 
augu stādīšana, kopšana. 
Dobju apmaļu kopšana. 
Zāliena ierīkošana, kopšana. 

Dace Lukševica   
dipl. ainavu 
arhitekte un 

daiļdārzniece

Pieteikties pie Ingas Lēmanes, tel. 26131764, 63260290 līdz 3. maijam, 
inga.lemane@llkc.lv

6.03. Sastādīti APK protokoli par dzīvnieku nepieskatīšanu 
diviem suņu īpašniekiem Kaltenē. Konstatēts, ka daudzdzīvokļu 
mājās bez saskaņošanas ar Rojas novada domi izvietotas kādas or-
ganizācijas reklāmas. Reklāmu izvietotājiem nosūtīts brīdinājums 
ar laiku, līdz kuram reklāmām jābūt novāktām.

07.03.–09.03. uzrakstīti 9 brīdinājumi par numura zīmju ne-
esamību pie mājām.

10.03. Pulksten 03.00 saņemts izsaukums uz Rudi, kur kādā 
daudzdzīvokļu mājas dzīvoklī bērna gultā gulēja alkohola reibumā 
esošs vīrietis, ko nebija iespējams pamodināt. Ejot gulēt, vīrietis 
svešā dzīvokļa veļasmašīnā bija ievietojis mazgāties savas drēbes. 
Vīrietis tika pamodināts un nogādāts savā dzīvesvietā Talsu nova-
dā, jo laukā valdīja liels sals, tādēļ vīrieti bez drēbēm uz ielas atstāt 
nedrīkstēja.

10.03. Pamanīts noplēsts alnis Pūrciema jūrmalā.

11.03. Konstatēts, ka brīvdienās veikts vandālisms Pūrciema 
stāvlaukuma tualetēs. Uzrakstīti 2 brīdinājumi par numura zīmju 
neesamību pie mājām.

14.03. Kopā ar valsts policiju Melnsilā tika aizturētas 2 personas, 
kuras nodarbojās ar vasarnīcu apzagšanu. Minētie vīrieši ir cita no-
vada iedzīvotāji, viens no viņiem jau bija policijas meklēšanā.

16.03. Pamanīts noplēsts briedis Pūrciemā. Dzīvniekus saplo-
sījuši vilki.

17.03. Uzrakstīts protokols – paziņojums kādas firmas automa-
šīnai par tās atrašanos kāpu zonā. Vairākiem automašīnu vadītā-
jiem mutiski aizrādīts.

18.03. Izsaukums uz kādu daudzdzīvokļu māju Selgas ielā, kur 
koplietošanas telpā gulēja alkohola reibumā esošs vīrietis. Vīrietis 
tika nogādāts savā dzīvesvietā, viņam sastādīts APK protokols par 
atkārtotu atrašanos sabiedriskā vietā alkohola reibumā. 

Pavadīsim brīvo laiku aktīvi un 
ar prieku!

Savu darbu atsākusi atbalsta grupa „Sniedz roku”, kuras nodarbības 
pagaidām notiek Rojas novada Sociālā dienesta otrajā stāvā. Mēs sa-
nāksim kopā vienu reizi mēnesī, katra mēneša otrajā otrdienā no 11.00 
līdz 12.30.

Katru otrdienu no 14.15 līdz 16.15 Rojas novada Sociālā dienesta 
otrajā stāvā darbojas atbalsta grupa „Gaismas stariņš”, kur kopā sanāk 
cilvēki, kuri savā dzīvē vēlas, ko mainīt un saskatīt gaismu tuneļa galā. 

Katra mēneša trešajā otrdienā no 16.30 līdz 18.30 kopā sanāks paš-
palīdzības grupa „Cepumiņš”, kurā satiksies vecāki, kuru bērni slimo ar 
celiakiju, vecākiem būs iespēja pārrunāt aktuālos jautājumus un sasā-
pējušās problēmas.

Uz grupām var pieteikties pie sociālās darbinieces Ingas Grosbahas, 
tel. 27873075  

Dzīvesziņas

Dzimuši bērni
Kārlis 

Dālderis 
(31.01.2013. g.)

Emīlija 
Mitenberga 

(01.03.2013. g.)

Rojas Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētas mirušas personas:

Sergejs Miļukovs 
(04.09.1921.–03.03.2013.)

Inese Vindule 
(16.01.1953.–09.03.2013.)

Nora Rasma Zālīte 
(22.04.1934.–13.03.2013.)

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs
Talsu nodaļas rīkotais izglītojošs seminārs
Tēma: „Lauku sēta – lauku tūrisms”
Norises vieta: konferenču zāle, Rojas kultūras centrs, Zvejnieku iela  5, 
Roja. Datums: 08.05.–09.05.2013.

Aiziet gadi, aiziet mūži,
Trejas lietas neaiziet:
Paliek saule, paliek jūra,
Paliek darbi padarīti.

Izsakām līdzjūtību Ilzei Pirvicai, tēti kapu 
kalniņā pavadot.

Konservu ceha kolektīvs

Pēdējais sniegs:
Tie ir marta puteņi logā
Un gaistoši ziedi uz stikliem.
Tas ir balts klusuma
Un miers ceļa galā.

Rojas Invalīdu biedrība izsaka visdziļāko līdz-
jūtību tuviniekiem, Rasmu Zālīti zaudējot.

Lienīte Voronova, 
kopienas sociālā darbiniece

Rojas novada jaunieši! Ja vēlaties vairāk uzzināt, kas ir projektu rakstīša-
na, kā tajā var iesaistīties, ko piedāvā Jaunatnes starptautiskā programmas 
aģentūra, kas tev būtu jāzina, lai realizētu savu „superīgo” ideju, tad atnāc uz 
MFC „Strops” , kur varēsi saņemt svarīgu informāciju pie sociālās darbinieces 
L. Voronovas.

Jaunatnes starptautiskā programmas aģentūra ir programmas „Jaunatne 
darbībā” Nacionālā aģentūra Latvijā. JSPA ir valsts iestāde, kas ir atbildīga par 
programmas īstenošanu un popularizēšanu Latvijā. Tās uzdevums ir sniegt in-
formāciju, piedāvāt jauniešiem rakstīt un piedalīties dažāda veida projektos, 
kā, piemēram, jauniešu iniciatīvas un starptautiskie jauniešu apmaiņas projek-
ti, demokrātijas un Eiropas Brīvprātīgā darba projekti. Tev arī ir tāda iespēja, 
ka vari piedalīties apmācībās, ko organizē JSPA, lai labāk izprastu, kā savu ideju 
realizēt. Sīkāka informācija par Eiropas Savienības programmu „Jaunatne dar-
bībā”, Eurodesk un Eiropas Jaunatnes portālu pieejama tīmekļa vietnē www.
jaunatne.gov.lv.

Tā ir tava iespēja apgūt jaunas zināšanas, prasmes un pieredzi. 
Atnāc, piedalies un iesaisties! 

Kluba „Liedags” biedri un 
pārējie Rojas novada pensionāri!
 Vandzenes pensionāru klubiņš „Vecozols” aicina klubu „Liedags” 

uz pavasara balli 13. aprīlī 13.00. Izbraukšana no autoostas 12.00. Pie-
teikties pa telefoniem 63269313 (Irēna), 63269469, 29744031 (Dzintra) 
līdz 7. aprīlim. Dalības maksa 1,00 Ls.
 Kluba „Liedags” balle „Aprīļa smaids” 20. aprīlī 13.00. Spēlēs Ras-

ma un Kaspars no Ugāles. Aicinām uz balli ne tikai kluba biedrus, bet 
arī pārējos Rojas novada pensionārus. Ieejas maksa visiem, kuri nav 
kluba biedri – 1,00 Ls. Pēc balles vedīs uz mājām. Pieteikties pa jau mi-
nētajiem telefoniem līdz 14. aprīlim.
 4. maijā 13.00 klubu „Liedags” aicina uz pavasara balli Rojupes 

pensionāru klubs „Rūķi”. Pieteikties līdz 27. aprīlim.
Kluba „Liedags”  padome

Tavs laiks, tavas iespējas!

Rojas Invalīdu biedrība, vēlot veselību un dzīvesprieku, 
sveic I ceturkšņa jubilārus: 

Vairu Graudiņu, Dainu Kiršteini, 
Ludvigu Opolais, Ēriku Reimartusi, 
Margitu Renckulbergu, Ilgoni Rutki, 
Linardu Zariņu, Laimoni Landmani, 

 Jautru Krūkli, Annu Zabiņako, Māru Andersoni!
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